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Dienos Klausimai
ir DarSis-Tas

Po Velykų Wyoming Klonį ir aplinkines lietuvių ko
lonijas aplankys su prakalbomis ir pranešimais Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas prela
tas Mykolas Krupavičius. Vietinių kolonijų veikėjai kvie
čiami sukrusti,, kad sutraukti kuo daugiausia publikos pa
siklausyti įdomių kalbų ir pranešimų apie Lietuvos padėtį, 
apie būdus ir priemones jos laisvės ir nepriklausomybės 
atkovojimui. Plačiau apie prakalbų maršrutą bus praneš
tą kituose numeriuose.

* * *
Kovo 12-tą Popiežius Pijus XII minėjo dešimties metų 

popiežiavimo jubiliejų, šiandien net kitatikiai aukštai 
įvertina Katalikų Bažnyčios vado vaidmenį teisingos tai
kos įgyvendnimui. Stalinas ir jo bolševikąi aabar kon
centruoja didžiausias savo pastangas prieš Katalikų Baž
nyčią. Kur tik įsigalėjo bolševikai ir paėmė kontrolę į 
savo rankas, ten .katalikų vadai ir tikintieji žudomi be 
jokios atodairos. Kovą be abejonės laimės Popiežiaus 
vadovaujama Bažnyčia.

* * * *
Maskva matydama, kad jos planas “taikos ofensyva” 

užliūliuoti demokratijas ir be didesnio pasipriešinimo at- 
•siekti naujų laimėjimų, neduoda numatytų rezultatų, vėl 
gryžta prie griežtos politikos. Maskva yra įsakius visų 
kraštų komunistams dėti pastangas suardjli Šiaurės Atlan
to Valstybių Sąjungą. Kelių dienų laikotarpiu visų di
desnių šalių komunistų vadai padarė išdavikiškus pareiš
kimus pasižadėdami ginkluoto konflikto atveju remti ne 
savo šalis, bet Sovietų Rusiją. Vienok irsis manievras ne-, 
išgąsdino demokratinių šalių. Jos tvntu ir neatlaidžiu 
žingsniu eina prie minėtos sąjungos sudarymop'kuri‘rū
pinsis visų į ją priklausančių valstybių gynimu; Čia ir yra 
didžiausias Maskvos smūgis, nes ji negalės toliatP-'paski- 
rai pulti ir žudyti dar laisvų ir nepriklausomų tautų, kaip 
ji padarė su Pabaičio šalimis,-L— 
Slovakija ir kitomis. •57

ir

vybėje. f Mo|otovo vietą įdėjo -daug agresyviškesnį ir 
nachališkesnį Andrei Višinskį, o jo pavaduotoju Andrei 
Gromyko, kuris Jungtinėse Tautose pagarsėjo tiio, kad vi
suose svarbesniuose klausimuose pasakydavo: “NietZ’,Su
prantama, jis aklai pildė Stalino ir politbiuro nustatytą• li
niją eit prieš visas geriausias kitų tautų pastangas taikus 
įgyvendinimui. Deje, demokratinis pasaulis šiandien jau 
gerai pažysta suktą Maskvos politiką ir minėtos permai
nos padėties'nepagerins. Maskva jau priėjo prie tokios 
linijos, kurią peržengus turės susidurti su ginkluotu su
sikirtimu ir turės trauktis atgal į pozicijas, kurios jai tei
sėtai priklauso.

įjotovo

Naujasis U. S. valstybės sekretorius Acheson šiomis 
dienomis pareiškė, kad Jungtinės Valstybės grieščiausia 
laikysis Atlanto Sąjungos sutarties ir be jokių atidėliojimų 
stos į pagėlbą bile sąjungos nariui, jeigu jį užatakuos agre
sorius. Čia valstybės sekretorius aiškiai davė suprasti 
Maskvai, kad ji nedarytų tokių pat-klaidų, kaip kaizeris 
ir Hitleris kėsindaniiesi ginklu 'pavergti ir uždominuoti 
kitas tautas.

KETVIRTADl

LEWIS ĮSAKĖ. ANG 
APLEISTI DA

Washingtonas. — Khvo 11-tą Untt 
prezidentas John Ų*. Lewis įsakė a 
darbus ir negrįžti per dvi savaites. F 
kovo 14-tos iki kovo 28-tos.

Įsakymas paliečia 400,000 darblri 
syklose esančiose} rytus nuo Mississippi ;į

Šis atšaukimas iš darbo yra kaip ir pn 
cija prieš Federal Bureau of Mines 
Boya, kurį prezidentas Tinman pąskyr 
nierių vadas dr. Boyd laiko nekompi 
imti ir dviejų savaičių gedulo protestu^ 
zidentą Truman ir jo administraciją ir 
keistų kitu.

Šis dviejų savaičių angliakasių ‘ 
prie anglies produkcijos sumažinimo, 
lieps į geležinkelių iu kitų industrijų

NUMIRĖ KOMPOZl 
ANTANAS VANAŠ

“Sandaros" pranešimu, pereito 
ketvirtadienio vakare, kovo 10-tą, 
Chįcagą pasiekė žinia, jog atos
togaujant pietinėse valstijose 
staigiai numirė kompozitorius 
Antanas Vanągaitis, populiariai 
žinomas kaipo "Margučio" lei
dėjas. Su juo tuo laiku buvo adv. 
Antanas Olis su žmona.

- MirtMš' priežastis dar nežino- 
niai Antanas Vanagaitis palydė
jo adv. Olį { Texas, kur p. Olis 
turėjo ginti vietiniam teisme by
lą. Kai kuriems chicagiečiams A. 
Vanagaitis buvo prisiuntęs svei-

MIRTIS J{ UŽKLUPO LABAI

A. Vanagai 
nuvežtas j 11

Komp. A; į 
pagarsėjo A 
pe savo
juokais ir pa| 
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mojo pasai 
"Dzimdzi-j 
vo veik visi 
damas lietu 
se patriotu

Jo staig 
nuostolis n 
blizganti* i 
čiai spindi

stipriai atši-
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NUMIRĖ GENEROLAS 
H. H. GIRAUD

Paryžius.—Kovo 11-tą numirė 
prancūzų dviejų pasaulinių karų 
didvyris gen. Henri Honore Gi- 
raud, 70 metų amžiaus. Jis susir
go nuo užnuodinto maisto. Nu
mirė aprūpintas Katalikų Bažny
čios sakramentais. Jis buvo pa
vyzdingas katalikas.

Dviejų pasaulinių karų laiko
tarpiu gen. Giraud net šešis kar
tus buvo pasprukęs iš vokiečių 
nelaisvės.

1940 metais gen. Giraud vado
vavo prancūzŲ jėgoms šiaurinėje 
Prancūzijoje. Gegužės 21-mą jis 
buvo paimtas nelaisvėn ir buvo 
patalpintas Koenigstein tvirto
vėje, Saksonijoje. Birželio mėn. 
1942 metais, jis iš tos tvirtovės 
pabėgo. Tai buvo vienas iš dra
matiškiausių įvykių jo gyveni
me. Netrukus jis paspruko už
sienin ir do pasimatymų su ali- 
jantų militarių jėgų komandie- 
rium gen. Dwight D. Eisenhower 
jis užėmė šiaurinėje Afrikoje 
prancūzų ginkluotų jėgų koman- 
dieriaus vietą.

1944 metais balandžio mėnesį 
jis iš vadovystės buvo pasitrau
kęs dėl ginčų su gen. Charles de 
Gaulle. Vėliau juodu sutaikė 
prezidentas Roosevelt ir premje
ras Churchill (istorinės Cassa- 
blanca konferencijos laikotar
piu).

Gen. H. H. Giraud asmenyje 
Prancūzija nustojo didelio patri- 
joto ir sumanaus militario vado.

PR0TEST0NA1 TARSIS 
SU POPIEŽIUM

Cleveland, Ohio.—Pereitą sa
kaitę Clevelande įvyko įvairių

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS EIGA

GENERALINIAI ORGANIZATORIAI VIS DAR 
ŽYGIUOJA PIRMOSE EILESE

Štai ir vėl būtys naujų narių priimtų' į Susivienymą. 
Jų aplikacijos yra vyriausio daktaro kvotėjo dr. A. J. Va- 
libaus užgirtos, centre priimtos ir jiems yra išrašyti na
rystės liudymai. Žemiau seka naujų narių sąrašas ir kas 
juos įrašė:
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Organicatoriai 
Dambrava

” Cicero, III.—Sliteris. Mary Cecelia (Juv.)
" Cicero, III.—Peters, Mrs. Bcrnicc
" Cicero, III.—Putrim Paul G..........
” Chicago, 111.—Litvinas, Vitolis J. (Juv.)
“ Chicago, Ill.—Litvinas, Zita Danutė (Juv.) "
” Chicago, Ill.—Sasnauskas. Vytautas K. (Juv.) . "
" Chicago, Ill.—Sasnauskas, Algis (Juv.)
" Chicago, Ill.—Sasnauskaitė, Danute (Juv.)
” Cambridge,* Mass.—Gillis, Vincent A., Jr..........
” Chicago, Ill.—Kisielius, Antanina
” Chicago. Ill.—Grigaliūnas, Nina ........ ........ .........
’’ Wilkes-Barre, Pa.—Kiaulėnas, Mrs. Arch V.
” Chicago. Ill.—Ročkus, Joseph Vasiliauskas
’’ Chicago. Ill.—Budrys, Gražina (Juv.)
” Chicago, Ill.—Manelis, Vitas...........................
’’ Chicago, Ill.—Manelis, Juozas
” Chicago, Ill,—Tumasonis, Janina ...................
’’ Chicago, Ill.—Pernaravičius, Bronius..........
" Chicago, Ill.—Manelis, Faustina ....

Waterbury, Conn.—Bajorinas, Jadvyga.........
Soir Boston, Mass.—Waitkus, Mary M...........

" Kingston, Pa.—Vidūnas, Joseph E. (Juv.).
"'•Kingston, Pa.—Vidūnas. Bernardine M. (Juv.)

Chicago, Ill.—Puchinski, Anthony C. (Juv.),...
” (Chicago, Ill.—Branauskas, Emily Mary...., 

Chicago, HL—Paukštis, Bernadette (Juv.) 
Chicago, Ill.—Jankauski

'Gluodenis
* ‘ Finelis'

■ Radzavich..

Šaučiūnas
Paukštis

r&tAA Rubinai

Amerikos Legijonas mini 30 metų gyvavimo ir veiki
mo sukaktį. Legijonas buvo įsteigtas 1919 metais kovo 
15-tą Paryžiuje, kur buvo susirinkę 1,000 legijonierių atr 
stovų. Šiandien Amerikos Legijonas turi 17,350 postų 
(skyrių) ir virš 3,0^0,000 narių. Organizacija rūpinasi 
savo narių, jų našlių ir našlaičių gerove, taip-pat rūpinasi 
bendra palies gerove. Legijonas turi didelės įtakos į lei
dimą įstatymų liečiančių mūsų šalies apsaugą. Sukakties 
proga yra paskelbta Legijono Savaitė, kurios laiku visoje 
šalyje legijonieriai rengs Įvairias pramogas.

PAAUKOJO $100.00
Detroito lietuvis J. Žilinskas 

atsiuntė BALF’ui auką 100 dole
rių •

BALF'o centras dėkoja gerb. 
aukotojui už parėmimą mūsų 
tremtinių ir patikrina, kad pini
gai bus sunaudoti pasiuntiniui 
pieno ir riebalų tremtyįe vargs
tantiems vaikučiams. Jiems bus 
didelis džiaugsmas ir paguoda, 
kad jų tautietis iš tolimos Ame
rikos jų nepamiršta..

Prie šios progos primename ir 
kitiems geros širdies amerikie
čiams pasekti lį gražų pavyzdį 
ir paremti tremtinius.

Aukas siųskite tremtinius šel
piančiai organizacijai: United 
Lithuanian Relief Fund of Amer, 
ice. Inc.. 105 Grand St., Brooklyn 
11. N. Y, ,

SVEIKINA ALT IR JAV 
LIETUVIUS

Milford, Mau.—Kovo 12-tą dėl 
gaisro žuvo 4 aaaenyš.

ALT gavo iš Paryžiaus tokio 
turinio sveikinimą:

“Įpareigota Prancūzijos lietu
vių, susirinkusiųjų Paryžiuje 
švęsti Vasario 16 į.. Lietuvių 
Šalpos Dr-jos Prancūzijoje val
dyba. šios šventės proga, skubi
na perduoti kuo širdingiausią 
Eadėkjf Amerikos Lietuvių Tary- 

aį ir per ją visiems J.A.V. bro
liams lietuviams, kurie be at
vangos kovojo ir kovoja už Lie
tuvos Laisvę ir Nepriklausomy
bę ir kurie aukoja visas morali
nes ir materialines gėrybes, kad 
kenkiantieji broliai Tėvynėje, Si
bire ir tremtyje greičiau laisvę 
atgautų.

“Garbė jums, broliai, mes esa
me au jumis/*

(seka parašai)

Turkų laikraštis "Kumgirict" 
paskelbė sensacingą žinią, kad 
pereitų metų spalių pabaigoje 
keliais šūviais iš tanko buvo mė
ginta nušauti Staliną. Š. m. sau
sio ir vasario mėn.,sensaci ją apie 
nepavykusį atentatą prieš raudo
nąjį despotą pakartojo vokiečiu 
"Die Strasse,'’ ukrainiečių "Čas," 
gudų "BackausŠčyna" ir "BeĮa- 
ruskaje Slova" ir kt. laikraščiai.

Spaudos informacijomis, Stali
nas 1948 m. spalių pabaigoje da
lyvavęs naujųjų tankų rinktinės 
“Stalin SC" kovingumo demon
stravime. šių moderniausiųjų so
vietinių tankų dcmonstravhnas 
buvo suruoštas Gorkio (buvusio 
Žem. Naugardo) miesto apylin
kėse.

Kai po tankų manevrų rinkti
nė defiliavo pro Staliną ir kelis 
generolus, vienas tankas staiga 
sustojo ir iš jo j Stalino ir jo 
palydos pusę nuaidėjo keli šū
viai. Nė vienas jų nepataikė j tai
kinį.

Prie neištikimo tanko tuoj puo
lė NKVD komisarai. 'Tanko ko
mendantą rado jau negvvą. Tan
ko telegrafininkas paaiškino, jog 
iš desperacijos, kad atentatas ne
pavyko, jis sąvo automatą nu
kreipęs į tanku komendantą ir 
jį nušovęs, o vu to savo ginklą 
pro langą išmetęs.

Tardomas telegialininkas pa
reiškė, kad jie. Nusitarę su uktai- 
niečių ir gudų partizanais, buvo 
suprojektavę nužudyti Staliną 
pasinaudodami tankų manevrų 
proga.

Papildomai pranešama, kad pa
sikėsinimą suorganizavo Ukrai
niečių Pasipriešinimo Armija— 
UPA ir gudų 'partizanų organi
zacija "Juodoji Katė."

Sujaudintas šūvių iš raud<*io- 
jo tanko, Stalinas tuoj pat pasi
traukęs iš stebėjimo vietos, o pa
dėjėjams įsakęs šį įvykį laikyti 
griežčiausioje paslaptyje. Nepai
sant to, ši Žinia rado spragą ge
ležinėje uždangoje ir per Turki
ją pasiekė Vakarų Eurcrpą. (LŽ).

“ ŽUVO VOKIEČIŲ 
DARBININKAS

Frankfurt, Vokietija. — Kovo 
J 1-tą vokiečių laikraštis "Neue 
Presse” paskelbė žinią, kad So
vietų okupacinėje zonoje, netoli 
Bautzen, parako dirbtuvėje įvy
ko sprogimas dėl kurio žuvo 41 
vokiečių darbininkas. Ekspliozi- 
ja įvykusi vasario mėnesį, bet ka
dangi dirbtuvė gaminusi paraką 
okupaciniems Sovietų autorite
tams, tai incidentas buvo laiko
mas paslaptyje.

NUSIŠOVĖ PRIE U. S.
SENATO ROMŲ

Washington.—Kovo U-tą prie 
U. S. senato, fttnų nusišovė 69 
metų amžiaus Thomas C. Wil
liams iš Buffalo, N. Y. Palik
toje notoje jis teko atimąs sau 
gyvybę dėl dabartinės pasaulio 
padėties, stokos progreso, mora
liškumo ir politinės etikos.

prttarfųnų Tydenat pasitartų su 
Katalikų Bažnyčios galva Popie
žium Pijum XII apie būdus ir 
priemones, ginti krikščionių tei
ses ir laisvę nuo komuniątų tero
ro. Kaip žinoma, raudonieji ko
munistai žudo ne tik katalikų, 
bet ir įvairių protestoniškų gru
pių lyderius.

SUIMTI LIETUVOS IR 
LATVIJOS “PREZI

DENTAI”?
Londonas (PI).—Gauta žinių, 

kad Tarybinėje Lietuvoje suim
tas "prezidentas" Justas Palec
kis. o tarybinėje Latvijoje suim
tas "prezidentas" Kirchenštei- 
nas.

Suėmimo priežastis tuo tarpu 
nežinoma. Spėjama, kad šie su
ėmimai turi* ryšį su Molotovo ir 
Mikojano pavarymu iš kotnisa- 
rystės.

Roanoke Rapids. N. C.—Kovo 
14-tą dviejų automobilių susi
trenkime žuvo 4 asmenys.

ALT VAJAUS EIGA

se geųeralmiai orgarhza 
ir prof. Antanas J 
L-.. . . t . a a

-—.-7—--------- • y------------ —mbrava •
_ . , Vasiliauskas, dieme sąraše taipgi fi

gūruoja nauji vajaus arenoje pasirodę kuopų organizato
riai, būtent, Gluodenis, Radzevičius, Šaučiūnas ir Paukš* 
tis. Pinelis' ir K. D. Rubinas jau yra anksčiau prisiuntė 
davinup'

Vėl huusirdžiai apeliuojame j kuopų organizatorius 
sukrusti darban. Generalinis naujų narių vajus oficialiai 
užsibaigs gegužės 1, 194U, tadgi laiko nedaugiausia.

Dabar mūsų Susivienymas yra labai tvirtas finansiniu 
atžvilgiu, ką parodo centro valdybos finansiniai raportai 
patiekti metiniam Vykdomosios Tarybos susirinkime. .Tu
rime moderniškus certifikatus, kurie prilygsta pačių ge
riausių ir pažangiausių organizacijų certifikatams. Duok
lės yra mažesnės už daugelio kitų organizacijų leidžiamus 
certifikatus.

Mūsų Susivienymas yra lietuviškas ir katalikiškas. Jis 
atlikdamas fraternalį darbą, tuo pačiu prisideda prie lie
tuvystės palaikymo, rūpinasp mūsų tautiniais ir kultūri* 
niais reikalais. Todėl jis yra mums artimas ir brangus. .

Susivienymė apdrauskime savo šeimas, prikalbinkime 
savo draugus ir pažįstamus. Po Susivienymo vėliava 
stengkimės įtraukti kiekvieną lietuvį kataliką. Darykime, 
kaip daro kitos tautybės stengdamiesi visus savo žmones 
įtraukti į savas nacionaies organizacijas. Tuomet ir mes 
galėsime daug daugiau nuveikti savišalpos srityje, lietu
vystės 'palaikymui, taipgi daug daugiau prisidėsime prie 
senosios tėvynės Lietuvos gelbėjimo.

Tadgi kviečiame visų kuopų organizatorius, valdybų 
pareigūnus, veikėjus ir visus narius padirbėti Susivienyu-; 
gerovgi prikalbinant ir įrašant naujus narius.

ir<

Čia skelbiam 
tno Vajaus, pasir 
įplaukė į ALT c 
nėia gautų aukų 
keis. TodU
siųsti ALT sekr 
skatiname, visus 
ir toliau dirbti, kol

Steita*

land ir Ohio Steitai Pirmauja

Maryland 
Ohio___
Wisconsin 
Illinois,... 
Michigan. 
.Connecticut 
Masse 
New H 
New York 
New Jersey 
Indiana

Manila. Filipinai.—Kovo 12-tą 
netoli US oro bazės, Luzon sa
loje, organizuoti užpuolikai iš 
pasalų nukovė du amerikiečius 
kareivius, dvi filipinietes mergi
nas, kitas 5 merginas sužeidė.

Iowa, K
Pennsyl 
Californ
Kiti štai

Viso ..

t

to

davinius šiuo metif vykdomo Lietuvos Gelbėji- 
t tomis sumomis, kurios ligi kovo mėn. 7 d. 

tro iždą. Žinoma, kad daugelis kolonijų dar 
aiuntusios ir, gavus jas. vaizdas žymiai pasi- 

e visas surinktas aukas kuo gteičiausiai per-' 
tui, 1739 So. Halsted Št* Chicago. Ill. Kartu 

T skyrius, komitetus ir kolonijas nenustoti 
kirta kvota bus pilnai pasiekta.

ŠIURPI TRAGEDIJA

Paskirta

k Nebraska

$ 2,000
4,000 
3,000

22,000
5,000

10,000
15,000 

1,000
15.000 
4,000 
1,000 
1,000

12.000 
2,500 
2,500

Gauta 
tuma 

$1,007 
1.273 

822 
5,252 

476 
450 
607 

35 
500 
100 
25 
25 
25

lipildyt*

50% 
31% 
27% 
23%
9.5%
4.5%
4. % 
3.5% 
3.3% 
2.5% 
2.9%
2.5%
0.2% 
0.0% 
0.0%

T'
:■

H

$100,000 $10,597
ALT Vykd. Komitetu

10.6%

New York.—Kovo 9-tą puikia
me London Terrace apartmente 
įvyko šiurpi tragedija nunešusi 
trijų asmenų gyvybes.

Emery Holt nukovė savo žmo
ną Mrs. Norma Holt, 28 pietų 
amžiaus, jos meilužį David Whit
taker ir pats nusišovė.

Amery Holt, įtardamas savo 
žmoną neištikimybėje, buvo pa
samdęs privatų detektyvą sekti. 
Surinkęs nemalonių žinių, jis 
nutarė visą reikalą užbaigti gin
klu. Prieš tragediją jis iš Whit
taker apartamento pašaukė žmo
nos motin* Mrs. Thomas, gyve
nančią Hollywood, Calif. Pet te
lefoną jis jai pasakęs, kad jis 
“gailisi dėl to, ką jis manąs pa
daryti ("I am sorry for vihat I 
am going to do). Palikęs telefo
no trūbefę neužkabintą, jis pra
dėjo savo baisų darbą. Mrs. 
Thomas girdėjo per telefoną šū
viai ir riksmą. Ji baisiai susi-

jaudinus pašaukė New York’o 
policiją. Kuomet policistai atvy
ko į nutodvtą vietą, jie atrado 
Mis. Holt kūną ant sofos. Ji bu 
vo' peršauta pagal kairiąją ausi 
Netoli jos sutariu sėdinčioj po
zoj Whittaker peršautą per de 
šinį smilkinį. Amety Holt atrado 
persišovusį per krūtinę, jo dar 
judančioj rankoj attado autonia 
tišką revolverį.

NAUJI TREMTINIŲ 
TRANSPORTAI •

Artimiausiu laiku Suplanuotas at 
vykimas visos eilės laivų su tremti
niais, kurių tarpe atvyksta ir 
yių:

Ernie Pyle, New York, kovo
Gen. Muir, New Y’ork. kovo 
Marine Tiger, Boston, kovo 
Marine Shark, Boston, kove
Marine Falcone, New York, balan

džio 1 d
Gen. Black, New Orleans, bal. 12 d.
Marine 

džio

liet'J -

lf>
20
24
27

d 
d. 
d 
d

Jumper, New York, balin
io d.
BaLFo LcSifrlciJoa K-taa

I
I
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TREMTINIŲ ŠVIETIMO REIKALAI

Nežiūrint, kad daug Lietuvos tremtinių jau apleido 
tremtiniu stovyklas Vokietijoje ir išvyko į kitas šalis, vis 
dėlto kultūrinis, ypatingai švietimo darbas tremtinių tar
pe nedaug yra sumažėjęs.

Po ranka turime Lietuvių Tautinės Bendruomenės švie
timo valdybos pirmininko Mykolo Židonio pranešimą pa
darytą vasario 1, 1949, Seligenstadte, kuriame randame 
įdomių davinių apie švietimo reikalus.

Pasirodo, kad 1948-49 mokslo meti) .pradžioje ameri
kiečiu zonoje veikia 23 vaikų darželiai su 53 auklėtojais 
ir 975 mokiniais; 30 pradžios mokyklų su 147 mokytojais 
ir 1737 mokiniais; progimnazijų yra 6 su 82 mokytojais ir 
247 mokiniais; gimnazijų 11 su 243 mokytojais ir 1466 
mokiniais.

Anglų zonoje veikia 35 vaikų darželiai su 55 auklėto
jais ir 816 mokiniais; 37 pradžios mokyklos su 122 moky
tojais ir 1699 mokiniais; 3 'progimnazijos su 26 mokyto
jais ir 64 mokiniais; 12 gimnazijų su 187 mokytojais ir 
836 mokiniais.

Wurtenbergo apygardoje (prancūzų zonoje) veikia 3 
vaikų darželiai su 7 auklėtojais ir 144 mokiniais; 12 pra
džios mokyklų su 27 mokytojais ir 255 mokiniais; 2 pro- 

,gimnazijos su 20 mokytojų ir 43 mokiniais; 3 gimnazijos 
su 57 mokytojais ir 202 mokiniais.

Bendrai visose trijose zonose veikia 61 vai

“SUNKl DIKTATORIAUS 
VERGIJA”

“Darbininkas” rašo, kokią sun
kią ir pavojingą rolę turi atlikti 
visų šalių komunistai, Neišski
riant nei amerikiečių, aklai pil
dant Stalino įsakymus.

“Susirūpinus Vakarų Demokra
tijų susibūrimu į Apsigynimo Są
jungą, Maskva visokiais būdais mė
gina užbėgti tam už akių. Daro 
spaudimą į Švediją, Norvegiją, Da
niją ir Suomiją, kad tos valstybės 
dėtųsi su Rusija, ne su Vakarais. 
Italijos ir Prancūzijos komunistams 
duoda prieštaraujančius įsakymus: 
ta! varyti taikos vajų, tai vėl, kai 
tas nepavyko, narsiai ir kovingai 
prieš ‘kapitalistus’ pasistatyti pa
reiškiant, kaži jei tarp Rusijos ir 
Vakarųkiltų karas, tai gyvenantie
ji Prancūzijoj komunistai stotų Į 
rust) bolševikų eiles. Prancūzijos 
komunistai taip ir pasisakė, už tai 
užsitraukdami ant savęs krašto iš
davikų vardą, su sunkia atsakomy
be už tokį kvailą nusistatymą.

"Matomai Amerikos komunistai 
pasijuto nejaukioj padėty ir davėsi 
išprovolhiojami. Atsiklausę, žinoma, 
Maskvos, jin atsakė, kad ištikus 
karui tarp ‘demokratinės’ Sovieti- 
jos ir ‘kapitalistinės Wall streeto 
valdomos’ Amerikos, jie stotų su 
‘demokratija,’ t. y.—su Rusija. Tą 
atsakymą jie motyvuoja tuo, kad 
Abraomas Lincolnas, dar nebūda
mas Prezidentu, protestavęs prieš 
Amerikos karą su Meksika ir pri
sijungimą prie J.A.V. didžiulės 
Meksikos teritorijos. Komunistai, 
žinoma, labai kukliai nutyli Sovietų 
Rusijos darbelius, kaip ji pasiglem
žė Pabaltę, trečdalį Vokietijos ir 
šešetą Vidurinės Europos valstybių 
ir užsidengus geležine uždanga, 
kardu ir ugnimi vykdo ten skurdo, 
nelaisvės ir tautų žudymo ‘demo
kratiją.’

“Toks Amerikos komunistų pa
reiškimas yra gryna išdavystė. Ka
ro metu už' tokį pasisakymą net 
Amerikbje mirtinai likviduojama. 
Ir taikos metu nebus už tai paglos-

mynų lankais. I 
si prisodinti ąžu 
šie medžiai sodu 
puoš *taryWu*g’ 

"Jei patiems 
jams tenka akai 
mai, tai juos p< 
nčs karčia! nusiš 
tik nesodlna joki 
je, bet ir pasl 
kirsti.”

fjlM Vii 
ao ž«U«r- 
1 re*»*ia-
ir puAų.

Jką ir P*- 
**M Bortinę, 
liną ayvento- 
MMe pranaAi- 
Hipi tie žh»o- 
' BolAėvikai ne 
dėlių Lietuvo- 
jM baigia A

BEDARBIŲSK 
velpadid 

Sąryšy «u Mfcrfr 
didėjimu “Naujlėąoa 

“Per vasari® /■d 
skaičius Jungti
sTelcf .*1,200,000. 
•įėjimą 550,000,* 
šio mėnesiu. C 
kad pereitąją 
bedarbių 
<100,000. 

“1041 
didesnis. __ .
motus vidutini 
paskutinius 8 m< 
skaičius šioje šal 

"Civillnluese

AIČIUS 
ĖJO 
ių skaičiaus 
” rašo: 

bedarbių 
.ybčso pa

la patil
au «au- 

«ako.

skaičių*.' buvo mažesnis

m. ncd
Be dai

■bū bu va žymini 
B buvo per tuos 
»,WA,000. O per 

darbo žmonių 
mini paaugo, 

dirbančių 
žmonių šį vnrario.-mlin. buvo 57,- 
1 (>8,000.

"Ar dabartini^ •« ‘atslfi-

gfrnss* yra laikinas reiškinys, kol 
kas dar njru išaiškinta. Valdyta 
ekosoBitotsi, kąri* atsidėję studi
juoja vlsae akinta gyvenimo takas, 
MBMfi, kad jau prasidėjo deprifci- 
ja, kurios daugelie-ladkft po karo.

“Darbai sumažėjo greičiausia dėl
to, kad labai Milo kainos, žmonės 
mokėjo aukštas kainas, kadangv ka
ro metu jie buvo gerai uždirbę, o 
prekių trūko. Het dabar pirkimai 
jau taupesni ir žiūri už ką moka 
pinigą.

“Prekės turės atpigti, kad biz
nis vėl imtų kilti ir nedarbas su
mažėtų. Visi laukia to atpigimo.”

VISOS JĖGOS KOVAI DĖL 
TAUTOS LIKIMO 

Savaitraštis “Amerika” rašo: 
•Lietuviai, išsiblaškę po visą pa

saulį, veda milžinišką kovą dėl savo
1 tautos nepriklausomybės, šios ko-

Adomo Mickevičiaus kūryba du juos žadino iš tautinio mie
go. Adomo Mickevičiaus kūry
bos įtaka mūsų tautiniam atgiji
mui didelė. Be Adomo Mickevi
čiaus vargu, ar me* būtume ture- * 
ję Maironį, Antano Baranausko 
Anykščių šilėlį. Adomo Micke
vičiaus kūryba didelės įtakos tu
rėjo Simanui Daukantui, Jonui 
Basanavičiui, Vincui Kudirkai ir 
daugeliui kitų žymiųjų mūsų 
tautinio atgimimo veikėjų. Jo 
■Lietuvos praeitį 'idealizuojanti 
kūryba mūsų tautai grąžino ne 
vieną paklydėlį, nevienam uidegė 
krūtinę patriotine ugnimi, pa
skatino į kovą dėl savo tautos 
laisvės. Kiek Adomo Mickevi
čiaus kūryba yra artima mūsų 
tautai, jau sako ir tai, kad per . * 
šimtą su viŠum.metų jo vieną al
kilą kūrinį yra vertę bent pen
kiasdešimt mūsų literatų.

Šiandien mūsų tautai Adomo 
Mickevičiaus kūryba yra tiek pat 
aktuali ir br,angi, kaip ir mūsų 
tautinio atgijimo metu. Juk Ado
mo Mickevičiaus kūryba—tai 
šauksmas j laisvę, tai neapykan
tos ir keršto Evangelija savo tau
tos priešams. Ar šiandien bol
ševikų pavergti lietuviai nekar- 

I toja draug su ’Vėlinių” herojum

priklauso dviejų tautu—lenkų ir 
lietuvių—literatūrai. Lenkų lite
ratūrai Adomo Mickevičiaus kū
ryba priklauso savo kalba. Jis 
savo poezija lenkų literatūrą iš
kėlė į ligi tol niekieno dar nepa
siektas aukštumas. Tačiau, svars
tant klausimą, ar Adomas Micke
vičius savo asmenybe ir kūryba 
labiau yra susijęs su Lenkija ar 
su Lietuva, reikia pripažinti, kad 
Lietuva, ir štai kodėl:

Adomas Mickevičius yra kilęs 
iš senos Lietuvos bajorų Rimvy
dų—Mickevičių šeimos. Gimė is
torinėje Lietuvoje, Naugarduke. 
Mokslus baigė Lietuvos sostinė-9 • ’ . muaoiua Kinuvun avoimv

vos intensyvumu ir atkaklumu rie- ] je Vilniuje, kurį laiką mokė Kau-
bisi visas pasaulis. Šalia šitos bėry , 
•iros kovos, lietuvių tarpe vyksta ir 
vidaus kovos. Politinės partijos, 
ideologijos, pasaulėžiųrų skirtumai 
— tai vis natūralūs dalykai. Tai vis 

į natūrali kova. Bet ši kova nieka
da netrukdė bendrai lietuvių kovai 

» prieš baisiuosius mūsų tautos prie- 
I šus. Šiai bendrai kovai lietuvis vi

sada turėjo pakankamai tarpusa
vio susipratimo ir sutarimo. Jo lie
tuvis turėtų turėti ir šiandieną. Ir 
ypač šiandieną, kada mūsų visų jė
gos turi būti įtemptos didžiojoje 
kovoje dėl tautos likimo. Partiniai, 
o ypač asmenų, interesai šiandieną 
turėtų būti atidėti į šalį, rytdienai.
Nelaikąs kaimynams peštis dėl 
ežibs, kai jų kaimas dega.”

no gimnazijoje. Beveik visą savo 
gyvenimą praleido Lietuvoje ir 
tremtyje. Tad Lietuvos gamta, 
Lietuvos praeitis ir jos kultūra 
brandino Adomo Mickevičiaus 
asmenybę ir daugiausia davė jo 
kūrybai.

Savo kūryboje .(Gražina, Kon
radas Valenrodas, Vėlinės. Ponas 
Tadas, Krymo Sonetai ir kt.) 
Mickevičius vaizduoja Lietuvos 
praeitį ir jos gamtą. Kartą esą 
paklaustas, kodėl savo kūryboje 
vaizduojąs Lietuvos, o ne Len
kijos praeitį, Ad. Mickevičius’Konradu:'

LIETUVA KITATAUČIUOSE
Lietuvos Konsulas Kalba

Rotariečiams 
*

Waukegano Rotary Klubas, su
sidedąs iš įvairių Verslų Žmonių 
ir profesionalų f kurių tarpe ir 
lietuvis miesto advokatas Poju- 
nas), pasikvietė 'Lietuvos konsu
lą P. Dfcužvardį akalbėti apie 

time (dinner- 
d. vakare.

Lietuvą jų susi 
meeting) vasario'

Konsulas Da

Juos visus kalbėtojas atsakė 
dar plačiau reikalą išryškino.

Iš stipresniųjų klausimų buvo 
šie: Kl. Kokiais sumetimais So
vietų Sąjunga Lietuvą okupavo? 
Ats. Imperializmo ir ekspansi
jos sumetimais. Lietuva ir kitos 
Pabalčio valstybės yra tiltas i 
Vakarinę Europą, kuri perėjus 
Sovietų Sąjurfgą gali tęsti toli
mesnę agresiją—tolimesnį grobi
mą: Europos okupavimą bei do
minavimą ir tuo artėjimą prie A-

ir

atsakęs: Lietuvos praeitis esanti 
aomantiška, o Lenkijos skanda- 
liška. Adomą Mickevičių žavėjo 
Lietuvos praeities heroizmas, 
daugiausia besireiškiąs lietuviu 
žūtbūtine kova dėl savo tautos 
laisvės. Jam miela maloni Lietu
vos gamta. Svetur gyvendamas, 
ilgis ilgis Lietuvos. Keliaudamas 
po Krymą, nesusižavi jos. gamtos 
grožybėmis, bet jaučia dar skaus- 
mingesnį savo tėvynės Lietuvos 
-ilgesį:

Lietuva! Tavo girios maloniau man 
gieda,

Neg Baidam lakštutės, Salhiro 
mergytės, ,

Linksmiau tavo Kūlynuose buvo 
lankytis,

Neg mindžiot knanasų ir mormedžių 
žiedą.

Teisybė, Adomas Mickevičius 
Lietuvą vaizdavos ne tokią, ko
kią Ji mums yrat ir jos siekimus

Aš ir tėvynė—tai viena!
Vadinuosi "milijonu,” nes už 

milijonus
Myliu ir kankinimus kenčiu.
Žiūriu j vargšę tėvynę,
Kaip sūnus į tėvą, įpintą ratan, 
Jaučiu visos tautos kančias, 
Kaip motina jaučia išėiuje save 

vaisiaus skausmus.
Kenčiu ir siuntu . . .

.tyta. Jau čia irjrom iširtų teismas nęs apie
‘Į lis SU 115;jMlKJėtQ

Šiandien mūsų tauta dar bai
siau kankinama negu caro lai
kais. šiandien Lietuvoje pilnes
nį kalėjimai, negu tais laikais, 
kada Mickevįčius kūr^savo “Vė
lines." Ir šiandien mes draug su 
Adomu Mickevičium kartojam:

« i .'<»!' i

Tirona/kyla... Erodas,.. VieSpatie, 
visa tėvynė • ,

Erodo rankon pątęikta.
Matau: ilgi, balti ten kryžiaus kelių 

kelinį tęsias,. . .
, .'fkur jų galas?, 
.per sniegus

Lyginant su pirmesnių mokslo metų daviniais, p 
tinių 1948-49 mokslo metų skaičiai, ypatingai “ 
nėra taip daug sumažėję, kiek yra sumažėjęs bendras 
tremtinių skaičius visose trijose alijantų zonose.. Pavyz
džiui, 1945-46 mokslo metais buvo 20 gimnazijų su 55 
mokytojais ir 2442 mokiniais; 1946-47 mokslo metais bu
vo 24 gimnazijos su 649 mokytojais ir 2695 mokiniais; 
1947-48 mokslo metais buvo 25 gimnazijos su 528 mokyto
jais ir 2613 mokiniais, gi paskutiniais 1948-49 mokslo me
tais yra 26 gimnazijos su 487 mokytojais ir 2504 moki
niais.

.Turint omenyje sunkią tremtinių padėtį, tiesiog nuo'- 
stabu, kaip daug mokyklų lietuviai tremtiniai turi. Aukš
tesniojo mokslo atžvilgiu tremtiniai stovi aukščiau, negu 
caro režimo laikais prieš pirmąjį pasaulinį karą, kai vi
soje buvusios* nepriklausomos Lietuvos plote veikė tik apie 
15 pilnų gimnazijų ir jose didesnė pusė mokinių buvo 
kitataučiai. .

Amerikos lietuviai per BALF’ą didelę pagelbą teikia 
savo broliams ir seserims esantiems tremtyje. Be abejo
nės. materialę ir moralinę pagelbą palaikysime iki ji bus 
reikalinga. Raudonieji okupantai naikina patrijotingąją 
lietuvių šviesuomenę. Svarbu, kad išaušus laisvės ir ne
priklausomybės valandai Lietuva turėtų šviesių pajėgų, 
kurios ją įstengtų pastatyti ant kojų ir pagydyti iš visų 
jai padarytų žaizdų.

Tadgi, džiaugdamiesi tremtinių tautine kultūrine veik
la, iš savo pusės atlikime visa, kad tą veiklą paęemti. 
-------- •----------------------- --------------------------------1___ ____ -

SAUGOKIM LIETUVOS GYVYBĘ

kus savo vyriausiam valdovui Stali
nui, kurio politikos linija kartais 
nenumatytinai kaitaliojasi. Tiek to, 
jei tie staigūs vingiavimai dar ne
paliečia jų gyvybės, bet čia aiškiai 
j tą pavojų juos pastūmėta. Ir tai 
paliečia viso pasaulio komunistus, 
nes visiems toks nusistatymas yra 
įsakytas. Sunki diktatoriaus ver
gija”

KARTŪS BOLŠEVIKIŠKI 
JUOKAI

"Sandara” rašo:
. “Sovietiškas propogandos biuras 
Maskvoje paskelbė nepaprastus da-

statymą būti 
Neprikiša

įsoms, apie 
* Lietuvos pada

rytą pažangą, apie ttos pažangos 
okupantų sugriovimą ir žmonių 
nuteisinimą be' 
Patiekęs dayii 
agresiją, sutar 
laužymą, konsi
tų kriminališkutnus Ir žiaurumus 
Lietuvoje. Savo faktų parėmi
mui ir pary 
prof. Ekblaw 
profesorius d 
tizmą, iliu 
kančiomis.

Kalba klausytbjus stipriai už- 
intrigavo ir 
vos byla jr 
Po kalbos buvo, daug klausimų.

uubėginimą, etc. 
as apie sovietų 
ą ir pažadų su- 
is nurodė sovie-

Ui. jis pacitavo 
raipsnį, kuriuo 
sovietų despo- 

j| Lietuvos

teresavo Lietu- 
ivių kančiomis.

TIESA AR SMURTAS

Aš buvęs lietuvių tremtinių 
Vokietijoje gimnazijos direkto
rius ir aukštesniųjų mokyklų* in
spektorius, šiomis dienomis' at
vykęs į jūsų tarpą, jaučiu malo
nią pareigą padėkoti jums bro
liai Amerikos lietuviai už pagal
bą tremtyje e«ančiam ir mokslus 
einančiam jaunimui.

Broliai ir sesės amerikiečiai, 
kaip į namui įsibrauna plėšikai 
norėdami išžudyti gyventojus, 
;>agrobti jų turtą ir patys ten 
apsigyventi, tai tų namų gyven
tojai vieni ima kirvius ir lazdas 
ir kaunasi su jsibroviliais, o ki
ti šoka pro langus, bėga pat kai
mynus'ir šaukia pagalbos. Kai 
mūsų tėviškę jau 9 metai plėšia 
pakaitomis vokiečiai su rusais- 
bolievikai*. mes tremtiniai atbė
gome pas ju*. Amerikos lietu
viai, gyvu žodžiu pranešti, kad 
Lietuvoje liejamas mūsų brolių 
kraujas, žudomi seneliai tėvai 
lietuviai varomi j Sibirą ir tėvy
nėje baigiami išnaikinti lietu
viai. Mas išlikę gyvieji tapome 
lyg tyruose šaukiantis balsas: 
Saugokim Lietuvos gyvybę!

Karui pasibaigus mokytojai, 
tėvai ir mokiniai susibūrę į sto
vyklas įkūrėme gimnazijas, pra
džios mokyklas, vaikų darželius 
ir įvairias specialines mokyklas 
kuriose mokėsi visi tremtyje 
esantieji vaikai. Tada mums vis
ko trūko, turėjome tik gerus no
rus, karo audros išvargintus mo
kytojus ir išbadėjusius vaikus. 
Ir tada jūs, Amerikos lietuviai 
išUesėte mums pagalbos ranką. 
Jūsų siunčiamas per BALF'ą 
maistas ir drabužiai stiprino mus 
fiziniai ir guodė dvasiniai. Jūaų 
piniginėmis aukomis buvo šelpia
mi mokytojai ir mokiniai. Aš be
važinėdamas po mokyklas stebė
jau, kaip su dideHu dėkingumu 
buvo sutinkamos jūsų auko*. Ir 
besimokanti* jaunimą* yra tvir
tai pasiryžęs jūsų neapvihi, iš
siauklėti gerai* lietuviais pabi
jotai* ir visas savo jėga* *kirti 
Tfvynei Lietuvai.

Tačiau pereitų metų vasarą, 
kai Vokietijoje buvo įv*«ti nauji 
pinigai, mūsų mokyklo* vėl at
sidūrė bėdoje, ne* piniginės pa-l 
ramo* vėl nebegauna. Darbo *ą- Brooklyn, N. Y.

Prisimena Kotrinos Emmerich 
gyvenimas. Ji buvo gimusi 1774 
metais rugsėjo 8-tą ir mirusi 
1824 metais vasario 9-tą. Ji buvo 
Vestfalijos kaimietė, nėturtingų 
tėvų duktė. Buvo bemokslė. Vie-i 
nok mokėjo mylėti Dievą ir sa
vo šventu gyvenimu išsižadėjo 
pasaulio. Jai buvo suteikta ta 
Dievo malonė, kad savo kančio
se, kuriose jos kūne pasireikšda
vo Išganytojo žaizdos, pergyven
davo Kristaus kančios laikotar
pį. Ką jinai tuomet regėdavo 
tai Klemensas Brentano, jai at- 
pasakojant, padarė užrašus, ku-

lygoa dar pasunkėjo, pradėjo šlu
buoti mokytojų ir mokinių svei
kata, padidėjo vaikų džiova ser
gančių skaičius.

Broliai Amerikos lietuviai ne
pamirškite ir toliau mūsų besi
mokančio jaunimo. Jūs savo au
komis paremdami moksleiviją į- 
galinsite ją ruoštis tėvynės at
statymui ir tuo patys prisidėsiu 
te prie Lietuvos gyvybės išlai
kymo. Kitados bolševikų varomi 
į Sibirą mūsų broliai ant savo 
pečių nešė negalinčius paeiti sa
vo draugus. nes negalintieji pa
eiti buvo vietoje žudomi. Taip 

’ir jūa šiandieną savo aukomis pa- 
dėvite mūsų jaunimui, kad jis iš
liktų sveikas ir pajėgus Lietu
ve* atstatymui. Tad tikėdami į 
šviesesnę tėvynės ateitį, budėki
me, kad didžiomis tautų prisikė
lime dienomis, kaip bus iššauk
ta* ir Lietuvos vardas, kad būtų 
kam atsakyti: aš dar gyva!

Ignas Kazlauskas

perskaityti pa
ršingai ir nuo- 
ota. Čia mato- 
usias jai sutei- 

pareikštų pa-
aus Dievybę.

riuos turėdavo 
tikrinimui, ar 
sekliai užreko 
mai pats Aukšč 
kė tas žinias,
šauliui apie Kri

Jau praėjo
čiu metų, kaipjanais laikais žy
dų piktybė, f 
apjtkimas 
kryžiaus. T

Kremlius. Tačiau, yra galimybės 
ir reikalas reikalauti, kad sovie
tai iš okupuotų kražtų išsikraus
tytų. Tas turi būti vykdoma aiš
kiu nusistatymu ir pasisakymu. 
Vakarų Demokratijų nusistaty
mas turi sutapti su Rytinės ir 
Centralinės Europos Demokrati
jų nusistatymu: bolševikai turi 
eit laukan iš Rytinis ir Centrali- 
nis Europos. Toks Vakarinių 
Demokratijų » pareiškitųas ir jo 
laikymasis galėtų Sovietų Sąjun
gą stipriai paveikti ir, gali būti 
iš svetimų žemių iškraustyti— 
jeigu ji jau nebeturi intencijų 
tolimesnei Agresijai ir ekspansi
jai. Rytinė Europa Rusijai eko
nomiškai jau yra bevertė. Ji ją 
sugriovė ir viską iš jos iščiulpė. 
Kl. Ar Nepriklausomoje Lietu
voje buvo didelių dvarininkų*. 
Att. Nebuvo. Dvarai Lietuvoje 
buvo panaikinti pačioje Respub
likos pradžioje. Lietuvos ūkių 
maksimalinė norma buvo 150 hek
tarų—apie 300 akrų. Virš 50% 
Lietuvos žemės ūkių sudarė ūkiai 
tarpe 50-150 akrų. Bolševikai 
produktingą Lietuvos ūkį su
griovė. Pirma jie jį sukapojo į 
sklypelius, o dabar, iš tų sklype
lių daro valstybinius dvarus—

nga. Ją sekdama, Lietu 
▼os diduomenė pasidavė 'lenkų 
kultūros įtakon, nutolo nuo savo 
tautos ir jos siekimų. Jei visa 
lietuvių tauta būtų pasekusi savo 
diduomenę, tai šiandien bebūtų 
likęs tik skambus Lietuvos var
das. Tačiau taip neįvyko, nes 
Lietuvos liaudis sunkiausiose są
lygose liko ištikima savo tautos 
senajai kultūrai, išsaugojo jos 
kalbą ir papročius.

Praslinkus 30 metų nuo Ado
mo Mickevičiaus mirties, jo kū
rybos įkvėptas Maironis prana
šingai skelbė:

Atsibus tėvynė.T sūnūs, 
Didžią praeitį atminę 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krūtinę!

Ir Adomas Mickevičius 
tas, kuris tėvynės sūnums primi
nė jos didžią praeitį ir tuo bū

tautą Šaukė t kovą dėl laisvės, 
.bet ir pats joje dalyvavo. Jis, 
kaip ir daugelis mūsų šiandieną, 
buvo tremtinys. Gyvendamas 
tremtyje, neieškojo patogesnio 

•gyvenimo, bet sielojos savo ken
čiančia tauta, telkė ją kovon 
prieš žiaurųjį tironą. 1855 m. 
prasidėjus Krymo karui, Adomas 
Mickevičius išskubėjo į Turkijos 
sostinę Konstantinopolį organi
zuoti legijonų prieš Rusiją. Ten 
užsikrėtė cholera ir tų pat metų 
lapkričio 26 d. mirė. Af. K.

A. Merkelis

kovą dėl laisvės,

buvo

Brunswick, Vokietija. — Britų 
zonoje, geležies atmatų dirbtuvė
je, įvyko sprogimas dėl kprio žu
vo 13 darbininkų, 36 sužeisti. 
Tarp nukentėjusių*yra vokiečių 
ir tremtinių, ypatingai lenkų.*

*’ d.u tūkstan- ūkininkų koncentracijos stovyk-

NEUŽMIRŠK
Lietuvi, nuklydęs į tolima šalį, 
Neužmiršk atsigrįžti atgalios 
Kur liko laukai, rugių varpoms nubalę, 
Neužmiršk koplytėlėj Madonos tylios.

M ir dvasinis 
• Kristų prie 

ir šiandien pa
saulis ‘ žengia) t|is pačiais ke
liais. Vietoj žydai pavar
tojo smurtą, citaip daroma 

mokslo am- 
a ir rašoma 

tūlio sutvarky- 
kad nuver- 

» atsisėdo 
_____Jzębubas— 

raudonasis _ komunizmas 
šiandien deda aukščiausias pa
stangas pavargti Visą pasaulį. U. - - - ■- Ultę Ver

džiai. ypatin- 
pio, kuri 

Katu prisiperė-

mą. U.S.A.
tus velnią, bft am aoęto 
Belzebubas. (Ir tą* Bęlz

S. žurnalistAi 
čia mūsų šalies 
gai Roosevelto 
daugiausia k 
įo, nes čia jiem* buvusi'labai pa
lanki dirva. Ndb tuose Bal- 

, niekšai bu- 
Ir šiandien 

■augus nuo 
šiandien kai 
i tik kalba 

o psvo- 
*u tuo dvo- 
Vieton tttč 

valdiškas 
lų elemen- 

jlltail ir lau- 
i žmonija ken- 
ne« mato, kad

tuose Rūmuos* H 
vo vaišinami. 
Washington** 
raudonųjų šnifraudonųjų šnipų, 
kurie valdžios 1 
ir kalba apie 
jų, vienok ne 
kiančiu purvu 
tuojau ii- 
vietas nuo 
tų, vis 
..lama. 1 
čia ir n 
vietoj tiesos ^riumfuoja smurtas.

las.
Kiti klausimai lietė komunistų 

stiprumą Lietuvoje, susisiekimą 
su Lietuva, Lietuvos valdžią, 
konsulatų statusą, ir t. t.

Waukegan Sun-News konsulo 
kalbą komentavo ilgu straipsniu 
antrašte: Consul of Lithuania 
Urges Strong U.S. Stand Against 
Russia. • P. P.

ITALIJA DĖSIS PRIE 
ATLANTO SĄJUNGOS

Roma.-—Kovo "U-tą premjeras 
Alvide de Gaspari paskelbė, kad 
ja vadovaujama vyriausybė už- 
gyrė Italijos prisidėjimą prie 
šiaurės Atlanto Valstybių Są
jungos.

Premjero de Gaspari praneši
mą parlamente komunistai ir jų 
aimpatizatoriai atstovai sutiko 
dideliu triukšmu. Kaip Žinoma. 
Stalinas visų šalių komunistams 
įsakė visomis jėgomis kovoti 
prieš minėtą Atlanto Sąjungą 
kurios tikslas gelbėti vakarų pa
saulį nuo komunistų agresijos

Goodwell, Okla. -• Kovo 12-tą 
lėktuvo nelaimėje žuvo trys a*-| 

R. O. meny*.

Neužmirški <prie kryžkelės mėlyno kryžiaus,
Pakelėj remunėlės baltos,
Ir takelio, kuriuo tavo laimė tiek kartų sugrįžo, 
Neužmirški saulėlydžių aukso maldos,—

Kaip, į Baltiją saulei įbridus, 
Miršta dienos pūkiniuos gaisuos, 
Ąžuolynai sapnuoja išdidūs, 
Ir girdėti skudučiai visuose kraštuos.

Tuoj iškils pirmos kibirkštys laužo, 
Siluetai didvyrių išplauks miglose. 
Jų kapai dar šilti—neataušo, 
Amžina, kaip šventoji Ugnis, jų dvasia.

Ir prabils jie Galingu Perkūnu: 
Ar keleivis esi svetimoje šaly! 
Ar tėvų testamentas hetflno

-Giliai įrašytas Širdy?!

Ar ant Vėzerio, Elbės ir'Ręino 
Skamba Nemuno seno daina!?
Pažiūrėk, kokiais skardžiais Tėvynė pareina, 
Kokio skausmo giesmė Jos pilna.

Neužmirški prie 'kryžkelės mėlyno kryžiaus, 
Darželyje rūtos, remunėlės prie tako baltos. 
Tavo laimė tiek* kartų sugrįžo, 
Ji sugrįš ir dabar atgalios. • -

J. Auguttdittr&Vaičiūnienė
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LITHUANIA’S INDEPENDENCE DAY, 
FEBRUARY 16, 1949

Representative Daniel J. Flood and do not biesk faith with their
( D.). from Pennsylvania

“Mr. Flood. Mr. Speaker, one of 
the most .shameful and least publicised 
events of the twentieth eeatury was 
the dastardly conspiracy of the 
Kremlin against Russia's good little 
neighbor, Lithuania. The. political 
|M)lice of the vast Soviet Union, hold
ing in subjection 180,000,000 people, 
launched in peacetime a schesne direct
ed at the physical extermination of 
millions of Lithuanian Christians.

However, Mr. Speaker, I rise to
day to pay tribute to the history and 
glory of the brave people of that 
brave nation of Lithuania, nertled on 
the shores of the Paltie Sea.‘Never 
has there been greater proof th«t Ute 
United States of America remains 
loyal to her frio'iū.: than the fact that 
this great leader of democracy still 
recognizes as a sovereign power tiie 
Republic of Lithuania, and denies 
and refuses to reccgulze the illegal 
and outrageous attempt on the part 
of Soviet Russia to annex Lithuania 
as a province of the Soviet.

Early last year when it was repos
ed that the consular officials of tie 
Soviet Union in this country were 
claiming to represent the Baltic coun
tries here, the State Department sent 
letters to the governors of all 1* 
States, stating that this country ha? 
never recognized Soviet annexation 
of the Baltic States.

So far as this country is concerned 
—read the letter as quoted in the 
New York Times, March 30, 1948, 
page 12—

“the Baltic countries still are in
dependent nations, with their own 
diplomatic representatives and con
suls.” •

The foregoing statements indicate 
just how we still recognize Lithuania 
as an independent country. Our posi
tion has mg. changed since 1940 and 
the same may be said of other coun
tries which still recognize Lithuania.

The Governments of Estonia, Lat
via and Lithuania have bėen recog
nized either as de Jure or de facto 
governments by the principal govern
ments of Europe and have entered 
into treaty relations with th^ir neigh
bors. *

Never

noble ancestors.
• Anti-Soviet resistance continues I
and will continue until once again 
Lithuania is a free and independent 

' nation.
Mimeographed newspaper*, prinU-d 

appeals, and news sheets are widely 
distributed. Even the impressed Polish 
and German laborers are supplied 
with underground literature. Some 20 
newspapers are published regularly. 
Their titles disclose the spirit of the 
fighting, freedom-loving people: Lais
voji Lietuva—Free Lithuania; Lais
vės Varpas—the. Liberty Bell; Tėvy
nės Kovotojas—the Patriotic Fighter; 
Ginkime Lietuvą—Defend Lithuania; 
Kova—the Struggle; Už Laisve—For 
Freedom, and so forth.

One of the outstanding achieve
ments of 1947 was the creation of a 
unified command in the field and 
propaganda. The Lithuanian Lilw-ra- 
tion Army, the Freedom Fighters, the 
Partisan Column, and other formerly 
uncoordinated units finally created a 
joint staff and liaison service. This 
fact was Jubilantly announced in a 
fighting editorial, Lithuania Militants. 
All political differences were buried 
in the interest of a united resistance 
struggle, as existed during the days of 

the Nazi occupation.
This development brought an im

mediate reaction from the enemy. The 
six regular Soviet Army divisions, 
strong air formations, motorized units,, 
special transport and guard units pro
tecting the railroads, highway bridges, 
and transport convoys, and 75,009 
men of the MVD-MGB troops, the 
“people’s militia,” and the organized 
marauders caHad exterminators—Is
trebiteli—needed reinforcements. Five 
special MGB air squadrons were 
brought in to the country in the fall 

'of 1947. Additional armored and in
fantry divisions were moved to Lith
uania, Latvia and Estonia in January 
1948.

The desecration of corpses of the 
guerrillas continues as a pattern. 
When a guerrilla is killed, the Rus-. 
Rians remove his boots and clothipg, 
bring the body to the nearest town, 
and dump it on the sidewalk in a 

syti place. The. Communists

retained in the administrative offices 
and applications in Lithuanian are ac 
cepted. ' AU of the records and tax 
receipts are printed in Russian and 
Lithuanian. ♦

The people’s canmiufcrs are now 
called ministers. Some of them wear 
resplendant uniforms. The cabinet is 
established in Vilnius, in a building 
on Čiurlionis Street which hąd for
merly housed the headquarters of „the 
Gestapo—a familiar landmark to the 
natives. The residence of Paleckis is 
heavily guarded.

Only two Idthuanian conduct^ 
were retained in the railroad service. 
Railroads are serviced by Russian per
sonnel exclusively. All outgoing mails 
pass through Moscow.

So today, Mr. Speaker, I take this 
time in the midst of our tynsy deli
berations to focus the eyes of the 
western Christian world upon this 
Island of freedom and democracy 
where the tyrant will nev^r succeed 
in the end.

In the voice of the. lovers of free
dom and justice throughout the world 
J say, long live Lithuania.”

Representative Joseph W. Mar
tin (R.) of Massachusetts. Min
ority Leader of the Hopse.

“In our turn, Americans of all 
racial origin, all Americans who love 
freedom and who respect the dignity 
and the independence of free people, 
may well rejoice that the hbroic men 
and women of these small Baltic 
States are resisting the oppressor 
with every means nt their command.

“The brave people of Lithtyxnin 
are determined that they shall not be 
subjugated. They are determined to 
be free again. So long as they are 
impelled by the spirit of freedom, 
tiiey will never he conquered.

“The great darkness which falls 
behind the frightful iron curtain in 
Europe will not prevail forever. Th* 
tragic fate of nations ground into 
submission under the heel of dictator
ship is gradually awakening all the 
world.

“Communism can rule only 
the bloody tools of tyranny. It 
war wit,h qvery aspiration of
men and .women. Jt is a one-way 
street to human slavery.

“Those who, like the people of 
Lithuania and the Baltic Stites, re
sist thę go 
comKrtmCttn,

with
is at 
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Today America spends nearly $82,- 
000,OOO a year on cancer control. 
The American Cancer Society already 
has allocated more than $9,500.000 to 
•♦search alone—research guided by 
140 of the nation’s moat brilliant 
minds constructing the Committee oh 
Growth, research engaging hundreds 
of the nation’s outstanding scientists 
id universities and hospital* through
out the United States. More than 240 
detection centers operate throughout 
the country, and clinical services are 
springing up rapidly. .Scores of fellow
ships have been established to train 
promising young medical minds as 
missionaries of new and proven tech
niques. A gfeat public and profes
sional educational program has be
gun to take effect.

Tlie results?
Cancer no longer is regarded as 

incurable. Medical Science can cure 
from 95 to 97 percent of all skin 
cancer*—-but only 80 percent are be
ing cured. Stomach cancers are cur
able in 80 percent of the cases ;but 
only 28 percent are being cured. 
Doctors can cure 95 percent of breats 
cancer; but they are curing only 47 
percent. Rectal cancer could bo cured 
in 85 percent of the cases, but only 
14 percent actually are being cured.

The tragic gap between the curable 
and the cured can bo laid primarily 
to the need for more public and 
professional education. The American 
Cancer Society has undertaken a 
widespread program to teaeh the pub
lic to heed the “seven danger signals 
of canceę”—the unhealing sore, per
sistent indigestion, unusual discharge 
or Weeding, wart and mole changes, 
lump in the breast, continuing hoarse
ness, and bowel habit changes. An 
intensive educational program for 
doctors too is gathering momentum.

Complete cancer control still is 
unforeseeable. It is evident, however, 
that progress is being made. Lives arc 
being saved. More lives can be sal
vaged with reasonable precautions. 
And it seems that the day must come 
when cancer mortality figures will 

That day will be speeded by con- 
have reached the vanishing point, 
iinuing popular support of the Amer
ican Cancer Society.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE / 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
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WISHFUL THINKING LIETUVIŲ KALBOS 
VADOVUI PLATINT 

ĮGALIOTINIAI
Some prospects, especially those in 

the younger age- groups, mAy realite 
tjiat they can secure financial inde
pendence through the. purchase of|a 
life insurance program, but, they are 
likely to offer the objection: “Seę me 
when I can save some money/’ 

p arouse Ęuchiprospects to action

i.

WD»p}4. W

V. Rastenis, 6820 Superior 
Ave., Cleveland 3, Ohio.

2.. P. Dantis, 1066 E. 77th St., 
eveland, Ohio. , . J.

^^Jtah3*ftė:k- .
asmenj).

igij^ 5867..Frech FmuV' •
undent lovers of 
people of Lithuania. - '

And so today, Mr. Speaker, on thjs, 
the birthday of the Republic of Lith
uania, I stand in this great forum of 
freedom, the House, o| Represent
atives of the United Štate* of*.Amer
ica, and pay my tribute .t0 the Re
public of Lithuania on this, the natal 
day.

The good and brave pcqple of Lith
uania, riding under the heel of the op
pressor, do not passively sit by and 
accept without resistance the yoke of 
slavery.'

Fighting for liberty and freedom 
and far the belief in the church of 
their ancestors is the tradition of the 
Lithuanian people. And in this year 
of our Lord 1949 the Lithuanians 
hold high the torch of their tradition

“SENAS, nes 40, 50, 60?” 
—ŽMOGAU, TU KVAILAS 
UŽmirSk savo amžĮ! Tūkstančiai yra 
tvirtų sulaukus 70. Mėgink “pepping 
u p” su Ostrex. Turi tonikų dėl silpno, 
slegiančio jausmo iš priežasties stokos 
kūnui geležies, ką daugelis vyrų ir mo
terų vadina “senatve.” Mėgink Ostrex 
Tonic Tablets dėl stiprybės, jaunesnio 
Jausmo. Naujas “susipažinimui” dydis 
tik 50c. Parduodama visur ir visose 
vaistinėse.

gouged out, the crania smashed.
In the past, the Russians permitted 

the natives to bury the bodies. Since 
the fall of 1946, decomposed bodies 
are picked up at night by war-pris
oner details, taken out of town ■fm’d1 
buried in unmarked graves. In some 
places, bodies are thrown into the 
quagmire.

Some women dared to approach the 
martyrs’ corpses, to kneel and pray. 
One mother gained fame when she 
gently touched her son’s hair and 
firmly stated that this was not hęr 
son—to save her other boys. Nonemf 
the multitude of aequaintances^/be- 
trayed Ker. •

The Communist killed by the pat
riots are ceremoniously buried in red- 
painted coffins—in the desecrated 
Christian cemeteries. Sometimes the 
authorities demand that priests ac
company the heroes’ coffins. One 
priest refused—and joined the forest 
fraternity aft>r his liberation from 
prison. '

The allien regime depends on arm
ed force exclusively. One-half of the 
nominal ministers are Russians, anil 
business is transacted at the cabinet 
meetings in Russian. The Lithuanian 
language is a stranger in the MVD 
—former NKVD—and MGB—former 
NKGB. Nevertheless, translators arc

the Kremlin are" restated to ■ their 
full rights and privileges in the famHy 
of free nations.”

luiion and action, must deql With the 
scourge of racial and religious pre
judice and the denial of oportunity 
to Americans beaause of their race, 
religion, or qgtic

So well undėrsi 
and so indispensable is it to sound 
Americanism, that daily somewhere 
in the United States the American 
people themselves are Initiating action 
to make America a united country 
free of every hindrance to the ad
vancement of evei^ dMsen.

The NEW YO1 
in Los Angeles a __ 
Negro famHy west .killed by an ex
plosion after they had moved .uto a 
neighborhood from which white people 
wanted to estei 
dent,” was the 
white-washed oui . __ —-
George H. Dunnst a Rat___
priest who had ifia®5 his _.. . 
gation. 
tion is immoral,” he declared, 
means a refusal. to recognize the 
equal dignity of all men.” He wrote a 
play, TRIAL BY FIRE, based on the 
explosion incident, **l thought a play 
would make others feel as I felt,” he 
said. The Catholic Theater Conference 
in Los Angeles produced the play m

'* Representative John J. Rooney
(tJ.} from New York

\ ./-’Lithupnia is> I hope, only tem
porarily isolated by the Iron Curtain. 
Because of the barbaric treatment 
accorded them by the Communists 
thousands of her people have perish
ed while stoutly maintaining their 
religious convictions, belief in God 
and right to freedom.

“Despite constant, persecution and 
indescribable humiliations • suffered 
by these people in their struggle, they, 
have had the fortititude and courage 
to carry on a resistance against the 
oppressors who serve the Soviet 
Union.

■ “Our forefather? founded our^free1 
and liberty-loving country upon the 
recognition of the existence of n 
supreme being. I am sure thalkthe 
people of our Nation, of all reb>iou‘: 
faiths and creeds are saddened at 
heart today by the plight *f Lithu
ania. I am sure they join me in tho
roughly denouncing these communistic 
tyrants of Soviet Russia who through 
intimidation and force, have brought 
about the enslavement of Lithuani,'* spite of efforts hy certain people to 
and the Baltic Stages.

4 origin.
»<l Is this principle,

IK POST says that 
members of a

Ujem. “An acci- 
<#al verdict. “A 
e,” said tlic Rr v. 

eman Catholic 
___jis own in’msti-

Any kind of racial segrega- 
"It

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI MAS. KNYGAS

šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E: Arkiv. J. 3kv«recba rortirtaa. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

visas keturių evangelijų knygas: Apaštalų Darbų aprašymų; laišku* Apaš
talų: Sv. Povilo, Av. Jokūbo, Av. Petro, Av. Jono, Av. Judo ir gilųjį ateinančių 
iš ano pasaulio dalykų Anreišknaų, surašytų apaštalo Av. Jono. Naujame 
Testamente yra surašyta Vie*pati« Jėsaus darbai ir stebuklai.

AVENTASIS RASTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mflsų broHaaaa, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais auoakla apdarai* $3.00i popieriniai* elrle- 
lialo—$2.00.

Representative Mary T. Nor
ton (D.)

“Lithuanians nt home and abroad 
have cherished the Ideals of freedom 
and liberty exemplified in the Decla
ration of Independence of February 
IGth, 1918, and in, these dark days 
of Lithuanian history, those of u* 
who have admired the courage* and 
bravery of the Lithuanian people 
know that they will remain true, even 
behind the Iron Curtain, to the 
principles to which they dedicated 
themselves a gentration ago. '

I earnestly hope that the years 
ahead will see the final triumph* of 
these Ideals.” •

ANGLISKALLIETUV1ŠKAS ŽODYNAS
(English'Lithuanian Dictionary)

Mm aldloae junta Angitflral-LIatovMka žadynų, kuria yra laikomas via- 
naa i* geriausiu. Jo formstos-dydlat $ coliai per 4”. 400 puslapių; kietais, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlomo 
bargonų—-atiduodame už $$.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puriaplų, gautai pavaikaluota, peiliais, stipriais 
apdarai, su aukso kryžium ant virtau. Kaina tik $4.00.

“GARSO” ADMJNISTRACUĄ
T3 E. Smith' Street '(P. O. Box 32)\ WiHrM-Barre, Penna.

Representative B. W. (Pat) 
Kearney (R.) of New York

“In the destruction of their inde
pendence the sympathy of our people 
goes to the people of Lithuania in 
their own homeland and to those 
living in the UnHed States. I have no 
doubt in my own mind that thia it 
only a temporary setback and that 
in the yean to came when commun
ism throughout the world is stopped 
and rolled back, ths real independence 
of Lithuania wflj ones again bo re
stored and her people will be free to 
enjoy freedom and free to woqship 
their God.”

prevent it. That’s the people acting.
The National 4 

collegiate Bask< tb 
players—until, in 
and Siena Coll p|tta refused to take 
part in the NAIR Tournament so long 
as the color ban stood. Then the 
NAIB changed its roles. The color 
ban was lifted. riDiat's the people 
acting.

Last Augnst fire tamed St. ftary’s 
Episeopol ChureK Itatan Hand, in
to a gutted ruin ”TMn from all sides 
came expreosiono of deop, personal 
loss and sympathy. Neighborhood 
churches and thiatan offered th*ir 
buildindt. And gifts, UMoPeitcd, be
gan to pour In from .the Knight* of 
Columbus, B’nsi B’rith, the Ms'ontc 
Order, the Borough President, ^enn 
of the Roman Catholic Clergy, M»gr. 
Joseph A. Fhrrelk” That’s the people 
acting to hind America together in 
an unbreakable oiltp,

from day to 
sometimes,day. perhaps 

but powerful al

lation of Tnter- 
hgrrod cobred 
rch, Manhattan

help to savu

lation treat- 
eured many 
contribution 
Society may

telic Society's third annual Litpex 
on Sunday, and Monday, April 3-4th, 
at Darins-Girenas Legion Auditorium, 
4416 South‘Western Avenue, Chica
go, Illinois, have been announced by 
the Exhibit* Chairman, Miss Eve A. 
Lukas.

This will be the largest exhibit ever 
held on Chicago’s midwest side 
will occupy the Darius-Girenas 
tire Auditorium. Approximately 
frames will be exhiibted.

A -special clchet is being provided 
as a souvenir of the affair, using 
“The Dark Angel of Death” from 
the Darius and Girėnas Commemo
rative Issue as its theme.

Attractive covers franked with 
“The Dark Angel of Death” will be 
mailed to collectors who may order 
them from Miss Eve A. Lukas, 7011 
S. Artesian Ave., Chicago 29, Ill. The 
charge will be 10c per cover and the 
mailing date will be April 2ndJ

Nationally known judges will make 
the'awards which will include 1st— 
2nd and 3rd prises in each class. A 
grand award will be selected from the 
first award winners in each class.

You and your friends are cordially 
invited to attend this exhibit and see 
the finest stamps of “Lithuania” on 
parade, also 150 frames of stamps 
of other countries. There will be no 
charge for admission. o

and 
en- 
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HELP FROM HOME

•met frequent 
cause of death fat Amotion. Your gift 

n Society can 
rate.help reduce this'

Ivm. Tfett them how wishful th 
can only end iu misery, as shown by 
the following objections, nt various 
ages:

Ages 18-25 I can’t save money 
now! I am just getting started in life. 
Wait until I earn more money. Then 
1 will save some of my earnings.

Age 24-40 I can’t save money now! 
The high cost of living and educating 
my children takes all of the extra 
money that I am earning. When they 
are older, it will cost less. Then I will 
.save some of my income.

Age 40-50 1 can’t save money now! 
When I have paid for my home, and 
when the children are earning their . 
own money, 1 will save money for my 
old age.

Age 50-65 I can’t save money now! 
It is not easy for a person my age'to 
got a different job. 1 will have, to 
take my chance that something hotter! 
will come along, then 1 will save sotne 
money.

Age 65 I can’t save money now! 
We are Jiving with our children, and 
I have only a small income from my į 
social security benefit. I wish that 1Į 
would have started to save whep 1 
was a young man. It is too late ndw.1

—A. A. L. Who’. Who!'

A Source of Proapecta
Your wife is a good source of pros

pect leads. She comes into contact 
with many women during the course 
of he^ daily activities. She meets 
them at clubs, at church, at 
meetings, and at business, 
works.

She knows if her women 
and acquaintances are married, and 
If so, whether they have any children. 
She generally can tell what income 
.bracket the husbands will fall into,

P.T.A. 
if she

friends

If her friends are single, she knows 
whether they are supporting someone 
or providing for the education of 
young brothers or relatives, if they 
are single and working, whether they 
plan to rcKre at some future date.

These answers can put the husabnd 
on a prospect hunt that will bear 
much fruit.—(EEqitable Items.)

A fcood name is seldom regained. 
When character is gone, all is gone, 
and one of the richest jewels of life 
it Jost forever. , J. Haw**

It may seam strange, but the more 
an agent is out, the more he it in.

—Welker Agency Bulletin

8.

9.

10.

RICH MAN, POOR 
MAN, ALL TAKE 

’ FIRST AID

6. A, Rimkus, 25 Eagle Street, ♦ 
Amsterdam, N. Y.

6. A. Maciūnas, 101 51 104th St., 
Ozana Park,,N. Y.

7. V. Ciplijauskas, 81 Steamboat 
Rd.,"Great Neck Long, Island, 
N. Y.
A .Jenkins, Hotel Vermont, 
Van Hess House, Berlington, 
Verm.
M. Tamulėnas, 1426 Junction 
Ave., Racine, Wis.
J. Kasperaitis, 1827 Linden 
Ave., Racine, Wis.

IL E. Pikelis, 336-19th St., Nia
gara Falls, N. Y.

12. A. Leonas, 1918 W. Baltimore 
St., Baltimore 23, Md.

13. P. Vileišis, 52 Frank St., Wat
erbury 61, Conn.

1^. J. Laučka, '05 Grand Street, 
Brooklyn JI, N. Y.

15. Pajnujytė, 304 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

16. Tysliavienč, 412 Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

17. K. Balčiauskas, 135 St. Nicolos 
Ave., Brooklyn, N. Y.

1 R. S. Gabaliauskas, 119 So. 22nd 
Pittsburgh 3, Pa.
M. Gudelis, 1739 S. Hoisted 
St., Chicago 8, 111.
J. Kutra, 3035 W. 42nd St., 
Chicago 32, II).
A. Gylys (įgaliojimas įteiktas 
per kitų asmenį).
V. Zubkus (įgaliojimas įteikta? 
per kitų asmenį).

23. B. Svilienė, 684 E. Sixth St., 
So. Boston, Mass.

24. A. Kneižys, 366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

25. J. Kesler, 495 Prospect Ave., 
Revere, Mass.
A. Daugirda*, 2334 So. Onkley 
Ave., Chicago 8, III.
S. Lūšys, 94 Bradford Street, 
Lawrence, Mass.

2R. M. Stakionis, 29 Monmouth St., 
Lawrence, Mass.
M. Zujus, 73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa. 
per kitų asmenį).

30. C. K. Rrazė, 4.325 S. W. 13th 
8t., Miamš 84, Florida.

Juoaat Audėną*, 
Generalinis įgaliotinis

35 P St., S. Boston, Mas*.
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20.

21.

22.

The fireman, the school boy, the 
cop on the beat—the teacher, the 
trucker and the housewife—all took 
American Red Cross first aid courses 
last year in the largest peacetime 
training program on record.

A total of 406,900 certificates was 
issued during the fiscal year to brinj 
to more than 11,5000,000 the number 
Issued since the start of the Red Cross 
first aid program 38 years ago.

Add the hus driver, the skier, 
logger, the Coast Guardsman, 
factory worker, and the soldier 
you have a cross-section of the 
pie who prepared themselves both to 
safeguard against accidents and to 
give emergency care to accident vict
ims .Purposes of the Red Cross first 
aid program is two-fold: to develop 
awareness of the causes of accidents 
and how to prevent them; and to 
proxNde training for proper emer
gency care to accident victims until a 
physician arrives.

During 1949 it Is expected that 
first aid training will be increased in 
line with recommendationo made by 
the office of Civil Defense Planning 
Other Red Cross plans call for 
strengthening the system of highway 
first aid stations and mobile units

26.

27.

the 
the 

and 
pen-

29.

which includes almost 2,000 volunteer 
operated highway stations and 10,000 
mobile units.

The cancer death rate has mounted 
steadily for 50 years. You can help 
halt this toll by giving to the Amer
ican Cancer Society drive.

How much time he gains who seeks 
not fault In others, but searches for 
what he might cure in himself.

—Marcus Aurelius, 121180 A. D
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA KETVIRTOSIOS PENNA APSKRITIES 

KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS .

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tosios Penna apskrities’ kuopų 
atstovų susirinkimas įvyks sek
madienį. kovo 27, 1949, Šv. Juo
zapo parapijos svetainėj, Duryea 
Pa.

Pradžia 2 vai. P. M.
Visi kuopų atstovai-atstovės 

dalyvaukite susirinkime. Kurios 
kuopoj neturite išrinkę atstovu, 
arba neturite pilnos kvotos (ga
lima siųst po atstovą nuo 25 na
rių), pasistengkite tą padaryti 
prieš susirinkimą. Svarbu-visas 
šio rajono kuopas sutraukti prie 
apskrities ir prie vieningesnio 
bei sekmingesnio veikimo.

Susirinkime turėsime daug 
svarbių reikalų. Valdyba išduos 
raportus, kas yra padaryta vyk
dant pirmesnių susirinkimų, ypa
tingai metinio, nutarimus. Taipgi 
turėsime pasitarti kas link šių 
metų išvažiavimų. Kaip žinote 
pirmas išvažiavimas įvyks birže
lio 5-tą Sans Souci parke, o me
tinis, kaip paprastai, įvyks 
piūčio mėnesį Rocky Glen 
ke.

Dar kartą kviečiame visų
pu atstovus dalyvaut susirinki
me. •

rug- 
par-

kuo-

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
LRKSA Pirmosios Penna Aps

krities kuopų atstovų metinis 
susirinkimas įvyks kovo 27-tą 
1949, 2:00 valandą po pietų Šv. 
Jurgio lietuvių, parapijos patal
pose, Shenandoah, Pa.

Kviečiame Šios apylinkės kuo
pų atstovus į minėtą susirinki
mą, nes yra daug svarbių apskri
tie;; ir visos organizacijos reika
lų. Gausingiau susirinkę į mi
nėtą susirinkimą, sėkmingiau ga
lėsime spręsti ir dabartinio Su- 
sivienymo vajaus reikalus.

Kuopų sekretoriams, kuriems 
buvo pristatytos dovanų išleidi
mo knygutės, sutvarkius stubs’us 
ir pajamas, prašome atsivežti i 
susirinkimą, arba nevėliau kovo 
23-čios prisiųsti sekretoriui, iš
rašant money orderį John Zer- 
nosky vardu, 518 W. Pine St. 
Mahanoy City, Pa.

J. Žernauskas, sekr.

AKADEMIJOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS
TRISDfcSIMTASIS BANK1ETAS 

IR DĖKINGUMO AIDAI

PADĖKIME PLYTELE A. A. TĖVO 
KAZIMIERO AMŽINAM 

PAMINKLUI

Juozas Venslausfcas, pirm.
Pranas Katilius, sekret.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

Šį sekmadienį, kovo 20, tuoj po 
paskutinių Mišių, švenčiausios 
Trejybės parapijos svetainėje. 
Wilkes-Barre, įvyks reguliaris 
mėnesinis 17 kuopos susirinki
mas. Bus pasitarimų apie vajų 
ir kitus reikalus. Visos narės ir 
nariai pasistengkite atsivesti 
naujų kandidatų įsirašymui. Mū
sų kuopa yra viena iš didžiaušių 
Susivienyme. Tą pirmenybę pa
laikykime ir toliau.

J. Batvinskas, pirm.

40 VALANDŲ ATLAI
DAI ŠV. MYKOLO 

BAŽNYČIOJE

tl.

Scrantų Šv. Mykolo bažnyčioje

KUN. J. SIMONAIČIO 
KLEBONAVIMO

JUBILIEJUS
Elizabeth. N. J.—Kovo 19

sueina 25 metai, kai kun. J. Si
monaitis klebonauja Šv. Petro ir 
Povilo parapijoje.

Tą dieną bus laikomos iškil-
sekmadienį, kovo 20, su Suma ningos Mišios 9 vai. ryte. Klc- 
prasidės 40 valandų atlaidų iš-" 
kilmės. Baigsis antradienį, kovo 
22, iškilmingais mišparais.

Pamokslus sakys: sekmadienį 
vakare—kun. A. J. Sinkevičius; 
pirmadienį vakare—kun. V. Šim- 
konis; antradienį vakare—kun. 
A. EŽerskis. Pirmadienį ryte pa
mokslą pasakys kum j^$tų)šins- 
lias.

Vietos klebonas kun. Jonas F. 
Baltusevičius kviečia visus para
pijiečius gausiai lankytis į pa
maldas ir pasinaudoti Dievo ma
lonėmis. Dabar yra gavėnia—tin
kamiausias tikėjimo ir dvasinio 
susikaupimo laikas.

bonauti čia atvyko jaunas, vos 
pora metų kai buvo įšvęstas ku
nigu. Daug energijos, sumanu
mo ir širdies įdėjo parapijos ge
rovei. Daug visokių pagerinirhų 
padarė, beveik kas metai vis kas 
nors įdomaus, naujo buvo įtaiso
ma.

Daug rūpesnių, ir,sielvartų su
darė jam palaikymas lietuviškos 
mokyklos.

Jo dėka šiandien parapija gra
žiai gyvuoja ir didžiuojasi savo 
puikia nuosavybe. Parapijiečiai 
tą vertindami, jo pagarbai kovo 
20 d. 6 vai. vakare,’parapijos sa
lėje, rengia didelį bankietą.

Jubilicjatas yra LRKSA 3-čios 
kuopos narys. ,

Ilgiausių metų!

fe
Minusiems

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Įvyks sekmadienį tuoj po pas
kutinių ' Mišių, Kingstono Šv. 
Marijos parapijos svetainėje. Vi
sos narės ir nariai malonėkite da 
lyvauji susirinkime užsimokėti 
duokles. Taipgi turėsime svar
bių pasitarimų kuopos ir bendrai 
brgahizacijos reikalais.

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Vėnslauskienė, sekr.

'■*AUKŲ S4RASO ' 
PAPILDYMAS

"Garso’ numery 9-tatn buvo 
įdėtas pittstonicčių Lietuvos 
Šveritės paminėjimo aprašymas 
ir aukotojų sąrašas. Per neapsi
žiūrėjimą į tą sąrašą neįtraukta 

• Ieva Vasiliauskienė iš Inkerman 
kuri vasario 20, programai pasi
baigus, rengimo komiteto nari"i 
Juozui Maceinai įteikė $5.00 au
ką. Komitetas už auką nuošir
džiai dėkoja.

JUOZĄ PLEVĄ ATRADO 
PASIKORUSĮ

Kovo U-tą atrado pasikorusį 
Juozą Pievą, 52 metų, gyv. 3 
Chestnut St., Inkerman. Jo kūną 
atrado namo savininkas Antanas 
Klukauris ir tuoj pašaukė poli
ciją-

gyv. 389 Walnut St., Luzerne, 
numirė kovo 9-tą, palaidota kovo 
14-tą iš Šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Lehman. Pali
ko vyrą, 4 .dukteris, 1 seserį, 4 
brolius ir 5 anūkus. Velionė buvo 
gimus Lietuvoje, Luzcrneje išgy
veno 50 metų.

A. a. Agnietė Skučienė, 
gyv. 12 Union St., Inkerman, nu
mirė kovo 6-tą, palaidota iš Pitts- 
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko 4 duk
teris, 11 anūkų ir 8 proanūkus,

A. a. Pranė Staniukynienė, 
gyv. 33 Thomas St., Miners Mills, 
palaidota kovo 14-tą iš Šv. Pran
ciškaus bažnyčios Kingston’© Šv. 
Marijos parap. kapinėse, Pringle. 
Prie didžiojo altoriaus Mišias at
laikė kun. kl. A. Ežerskis, o prie 
šoninių kun. J. V. Inčiūra ir kun. 
J. Šupšinskas.

LRKSA 8-TOS KUOPOS 
PRAMOGA BUVO

SĖKMINGA
CLEVELAND. O. — LRKSA 

8-tos kuopos kortų lošimo vaka
rėlis kovo 5 d. LictUvių salėje 
buvo sėkmingas.

Patartina iš likusio pelno nors 
mažą dalelę skirti mūsų broliams 
ir sesėms vargstantiems Europo
je.

Minėtame vakarėlyje turėjome 
svečių. Tai tik ką iš Vokietijos 
atvykę Balys Muliolis su žmona 
ir dviem sūnais, kuriuos partrau
kė Florijonas Šaukcvičius. Balys 
yra P. P. Muliolio giminaitis. 
Taip pat dalyvavo Ignas Mulio- 
lis su žmona, dviem sūnais ir 
dukra. Ignas yra P. P. Muliolio 
tikras brolis, atvykęs pas Petrą. 
Svečiai pasakė po keliatą žodžių. 
Pasižadėjo visi 100 nuošimčių 
prisirašyti prie mūs organizaci
jos—LRKSA 8-ros kuopos. Jie 
nenori užsileisti F. Šattkcvičiaus 
šeimai, nei P. Muiioliui. Aš tikiu 
jų pareiškimams.

Linkiu daug laimės Baliui it 
Ignui Mulioliams. F. S.

CHICAGO* HI.-š*Mflat| vienuolijos 
platoką latorŲą yjĮnt, beabejo dau
gelį puslapių skirrime mūsų duos- 
niems geradariams Ir brangiems prie- 
teNanu, bet gi rizsCjas, mūsų uolias 
30 metų talidninkw, apibudinti, net 
gi aukso raidėmis rašant, neatsidė- 
kosime už ARD-jos vaisingus darbus 
ir nuolatinę paramą.

Vasario mta. 27 d* sukaktuvinė 
vakarienė, minint 
ARD-jos sukakti, . ______
širdumo grandis jungianti stipriais ry
šiais mūsų gerąsias rčmėjas, priete- 
lius bei geradarius su mūsų įstaigo
mis—švento Kazimiero Seserų Vie
nuolija ir Akademija.

Įvertindamos gausų Akademijos 
prietelių atsilankymą į sukaktuvinę 
30 metų vakarienę, atsidėkojant, reiš
kiame didelį ačiū atsilankiusioms 
ARD-jos įsteigėjoms ir' pirmosioms 
narėms: M. Petrošiūtei, M. šedienei, 
S. Šimkienei, M. Brenzaitei, A. Va- 
lančiūnaitei, E. Andriožkevtčicnei, E. 
Zelinskienei, V. Galnaitei, B. Juzulie- 
nienei, B. Pankauskienei, A. Balsie
nei, S. Junokienei, 0. Kukanicnci, B. 
Lindžienei, J. Stoponkaitei, E. Ko- 
dienei, B. Lazdauskienei, V. Luko
šienei, O. Proseviiienei, B. Stradoins- 
kienei, B. Abromattei, Ė.'Gricuitei, A. 
Johnsonienei, B. Kulienei, V. Moze- 
rienci, O. Reikauslįienei. Taipgi nuo
širdžiai dėkojame apatiam 1949 m. 
jubiliačių būreliui; A. Glfižnienei, M. 
Stonkienei, B. Alužicnel, M. Janušie
nei, E. Sliaūtienei, K. Jasevišiūtei, P. 
Šimkienei, S. Zukiąnei. Darbščioms 
skyrių pirmininkėm?, kurios atvežė 
skyrių aukas: 1-hię skyriaus V. Buč-

$5O«0O;«*l!ro skyriaus O. Kaz
lauskaitei, $387.25; 4-to skyriaus E. 
Nedvaricnei, $100.00 ; 5-to skyriaus 
P. Ivanauskienei,‘$30.00 ę 6-to sky
riaus J. Rudienei, $150.00; 8-to sky
riaus E. Andreliūnlenel, $100.00; 9-to 
skyriaus L. šeputienei, $100.00; 10-to 
skyriaus E. Jurkštie&ei, $30.00; taipgi 
tariame nuoširdų tlŽiū už visokeriopą 
talką bei glaudų bendradarbiavimą. 
Mūsų prieteliams, kurie sudėjo au
kas: po šimtinę—V- Voveikienei, D. 
ir P. Petreikiams," Senelių. Prieglau
dos gyventojams, /O.. KUJKlroticncI> 
Varpuccnskų šeimai, V Vistartienei, 
J. ir O. Llobiams, hr N: N. Po $30.00 
—V. Lukošienei, F. čepulioniams, a. 
a. P. Martinkienės sūnui ir dukte
rims; *0 “ *
Pankauskiėnei; pn tZO.OO—kun. J. 
Marčių t; po $10.00—kun. V. Miko- 
laičiui, Ą. ir O. Kriaučiūnams, J. K a-

CHICAGO, HI. reivams, V. Wertelkams, C. Laučiams, 
C. Stasiukaičiui, Kalainams, V. Kazi- 
miezaičiams, Beringams, J. Kazlaus
kui, S. Kaminskienei, O. Miliauskie
nei, J. Grišiui, Puidokienei jr visiems 
mažesnes aukus sudėjusiems tariame 
tikrai nuoširdų ačiū.

Giedriai bankieto nuolaikai praves
ti pasigedome brangios ARD-jos ilga
metės pirmininkės A. Naiisėdienės ir 
gerb. kapeliono kun. B. Urbos, kurie 
ligos dėltei negiliojo dalyvauti. Visgi 
sumanumas rado kelius—pluokštelčjc 
išgirdome jų malonų balsą ir nuošir
džius sveikinimo žodžius. O mielos 
pirmininkes malonų veidą matėme jos 
dukrelės p. F. Gilmore veido bruo
žuose. kuri gražiai atstovavo mūsų 
brangią rėmėjų rėmėją.

Nuoširdų ačiū tariame vakaro ve
dėjui, kun. S. yaluekiui, gerb. dvasiš
kiams, garbingiems svečiams, jaunie
siems antrosios lietuviškos kartos da
lyviams, kurie gražiai žengia pramin
tais savo tėvelių labdaros kebais; aka- 
demikėins už gražią programą ir ma
lonų patarnavimą ir visiems daly
viams už malonų vakarą ir gausias 
aukas.

Vakartf vainikus, pakiliai nuteikus 
bankieto dalyvius, buvo gerb. kun. 
dr. L. Mcndclio laiškius iš Baltimore, 
Maryland, kuriame duosnusis gerada
ris, gražiai įvertinęs ARD-jos veiklą, 
pasveikino rėmėjus sukaktuvininkes 
su $5,000 čekiu. Šio kilnaus klebono 
ir Šv. Alfonso parapijos žmonių tūks
tantinės staigmenos skatina mus viso
mis galėmis ryžtis jvykdinti naujos 
Akademijos statybą. Jums, didžiai 
gerbiamas klebone, ARD-jos ir sese
lių prieteliau, už jūsų asmeninę $3,- 
000 auką tariame nepaprastai nuošir
dų ačiū. Jūsų ir jūsų uolių kunigų 
asistentų dėka, Šv. Alfonso maldinin
kai ypatingai pasižymėjo Gerojo Sa- 
maritiečio gailestingumu ir artimo 
meile. Jie tikro pasiaukojimo bei dos
numo pavyzdžiai. Kaip tvirti šulai, 
jie tvermingai remia kiekvieną, labda
ros tikslą, šelpia kiekvieną Bažnyčios 
ir katalikiškos visuomenės maldavimo 
ištiestą ranką. ‘ Mūsų nuoširdų ačjū 
tariame ir jiems, padėkos nusipelnu- 
siems šv. Alfonso parapijos gerasir- 
širdžiams rėmėjams, prieteliams.

Mūsų padėkos žodžius įpinsime j 
maldą, prašydamos Dangaus Tėvo 

tięftvi, B. jUtns ir Jūsų brangiesiems paftimos ir

Tėvo Kazimiero Kapucino Parinktos Maldos

kimt metų
viena nuo-

gausaus atpildo.- . •< •
švento Kazimiero Seserys

Motina M. Juozapa

RINKTINES

MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Tyri -Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga. (

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 788 nuidaplun. Minkštais viršeliaia, papuuMa 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 
106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadie
niams ir bažnytinėms šventėms. Noveaų 12. Litanijų 16. Vainikų 
maldų (karunkillų) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturgi
nės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pa
švęsta maldoms | Svč. Sakramentą. Nurodoma gari darbai, už ku
riuo* galima laimėti atlaidus. Labai daug Įvairių maldų tm atlaidais. 
Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta viri poteriai. Raidės 
aiškios Ir įvairios. Kalba g ašL

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gie.mė.
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj iš

lakta maldaknygė, kurioje telpa maldoa ir giesmės su gaidomis taip, 
kad įmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centu.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodais apdarais 

(originate kaina $1.50) ..........................................—.
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų).— 
MALDŲ VAINIKĖLIS, Juodais apdarais---------------------

Kreipkitės 1

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 Wilkea-Barre, Pa.

ioa. Kai

1.00
.KO
.40

i NAUJI PRANCIŠKONŲ 
PROVINCIJOS

NARIAI
Brolis Sebastijonas Avelis, O. 

; F. M., kilęs iš Indiana Harbor 
Ind., atlikęs naujokyną Pranciš- 
konų vienuolyne Sherbrooke. Ka
nadoje, kovo 6 d. padarė laiki- 

* nuosius įžadus. | įžadų iškilmes 
buvo nuvykęs Provincijolas Tėv. 
Justinas Vaškys, O. F. M., ir 
Tčv. Agnclius Ktasauskas, O. F. 
M. •

Bt. S. Avelis. O.F.M., priklau
so prie Šv. Kazimiero Provinci
jos ir po įžadų padarymo apsi
gyveno Lietuvos Pranciškonų 
vienuolyne Kennebunk Port, Me.

Sausio 1 d. 1949 Pranciškonų 
vienuolyne Sherbrooke atliko 
naujokyną ir padarė vienuoliškus* 
įžadus tremtinys klierikas Raiš
elis Šakalys. O.F.M. Po įžadų jis 
išvyko tęsti toliau filosofijos 
studijas Pranciškonų seminarijo
je Qucbeke, Kanadoje.

Pranciškonų vientfoly$ie Pater
son, N. J., sausio 22, 1949 pra
dėjo nauj’okyną Lietuvos pran
ciškonas btolts Kazimieras Gul
binas. O.F.M. ,

Philadelphia, Pa.
t „JT

šv. Andriejaus Parapijos 
Žinios

Trečiadienį, kovo 9 dieną, su
ėjo lygiai vieni metai nuo mir
ties a. a. Ievos Čepukaitienės 
klebono kun. J/ J. Čepukaičio 
motinos. Tą dieną buvo atlaiky
tos šv. Mišios už h. a. Ievos vėlę, 
kurias atnašavo klebonas kun. J. 
J. čepukaitis. Deakonu buvo kun. 
Jonas Gibas, subdiakonu—kun. 
Stasys Railai ceremonijų vedė
jas—kun. Juozas Marčiulionis. 
M. I. C. Sanktuarijoje per Mi
šias dalyvavo kunigai: Ignas Va- 
lančiūnas, Leonas Pečiukevičius. 
Stasys Lukšys ir Bernardas Šim
kus, J. C. D. Velionė numirė ko
vo 9, 1948, sulaukus 80 metų. Be 
sūnaus kunigo, paliko dukrelę 
vienuolę seselę M. Genovaitę, 
šv. Kazimiero vienuolyne, kuri 
dabar mokytojauja Indiana Har
bor, Indiana; kitus 3 sūnus ir 5 
dukteris, suvirk 50 anūkų ir pro- 
anūkų. Vyriausioji jos dukrelė 
a. ą. Ona numirė 1945 m., palik
dama tarp kiti) dukrelę vienuolę 
seselę M. Romaną, taip pat Šv. 
Kazimiero vienuolyne, dirbančią 
šv. Juozapo ligoninėje, Nebras- 
kos valstijoje. .

* . i
Kovo 9-tą fiv. Andriejaus pa

rapijos klebonijoje svečiavosi 
E relates Mykolas Krupavičius, 

unigai: Juosta Mačiulionis, M 
I. C., ir kun. Pranas Garmus; 
taip pat vietiniai kunigai, kurie 
buvo atvykę | L ‘ 
kun. J. J. Čepu 
mirties paminėjit 

o »

metines klebono 
Jakaičio motinos 
ino pamaldas.

Sekmadiehį, kovo (Mareli) 27 
4 vai. po pietų, šv. Elenos dtau 
gija rengia Card Party, šv. An 

i svetainėje, 
h gatvių. Bus 
;ių dovanų bl
indžių ir gėri-

OMAHA, NEBRASKA

Gausiai Apdovanojo 
Seseles

Geros širdies moterys kas me
tai susirenka j svetainę prieš Šv. 
Kazimiero šventę pagerbti sese
les ir gausiai jas apdovanoti pi
nigais bei visokios rūšies valgio 
dalykais. Vasario 27 beveik visos 
parapijos moterys susirinko ir 
sunešė dideliu dovanų pinigais 
ir kitais dalykais. Moterys gerai 
daro—jos rodo dėkingumą sese
lėms už rūpestingą vaiku moky
mą.

Gražus Pasidarbavimas
Nors Lietuvos šventės minėji

mo dieną oras buvo šaltas, daug 
ledo ir sniego, tačiau tai nesulai
kė mūsiškių pasidarbuoti dėl 
Lietuvos reikalų. K. Kušleikos 
ponios A. Palinskis, M. Strazdo 
ir kitų pasidarbavimu, mes galė
jome pasiųsti Tarybai ir BALF 
po $35.00 iš mūsų kolonijos. Kun. 
A. Sidaravičius labai įdomiai kal
bėjo apįc Lietuvos reikalus.

Vyskupas Aplankys Mus
Vyskupą^. Biizgys aplankys 

musų koloniją balandžio 10 die
ną. Girdėjau, kad seselės rengia 
vaikučius. Taip pat didelis cho
ras žadėjo pasirodyti su daino
mis. Esame labai dėkingi, kad 
musų aplankymui skiltas sekma
dienis.

Reading, Pa.—Kovo 12-tą au- 
tomobiliaus nelaimėje Žuvo Ben- 
neville Gtomis, 65 m., ir John P. 
Moju, j6, ubu ii Eobtaonia.

driejaua parapijos 
prie 19-toa ir North 
daug gražių, brar 
mėjimui. Bus tiži 
mų. Šv. Elenos draugijos narės 
nuoširdžiai pi 
čiu» ir apynį 
lankyti Ir tin 
nesigAilėaite. 
tiamaz fiv. Ai 
Jubiliejaus Ft

Hsus parapijie- 
lietuvius atsi- 
:i savo laimę, o 
ą pelnas ski
laus parapijos

B. V'

Iš spaudos išeina didelėmis raidk^is 
maldų knyga “ATLAIDŲ ŠALTINIS.” Tai 
yra viena iš pačių vertingiausių maldak
nygių, nes joje surinktos maldos yra su
kurtos garsių šventųjų ar kitų Dievo moks
luose išmintingų žmonių, ir dauguma mal
dų esančių toje maldaknygėje, yra paties 
popiežiaus apdovanota specialiais atlai
dais.Kapucinas

Lietuviams šią maldaknygę 'parinko, spaudai paruodė 
gaususis misijonierius Tėvas Kazimieras Kapucinas, ku
rio vestos misijos paliko neišdildomą įspūdį. Jis mirė 1941 
m. gruodžio 2(» d. Kaune, Lietuvoje. Jo kapą mindžioja 
svetimųjų bolševikų kojos. įsigydamas šią maldaknygę . 
padėsite plytelę amžinam pamiklui tam misijonieriui, nuo 
kurio mirties šiemet sueis 8 metai.

Maldaknygė “Atlaidų Šaltinis” turės net 569 puslapių, 
bet bus patogios išvaizdos, prabangiais viršeliais, auksuo
tais kraštais. Kaina $3.50. Kas ją užsisakys dabar iš anks
to, gaus pigiau—už* $3.00 ir be to—bus įskaitytas į Rė- 
mėjy-Leidėjų skaičių ir gaus a. a. Tėvo Kazimiero pa
veikslą atviruko didumo.

§i maldaknyge—puiki dovana švenčių, vardinių, gim
tadienių sukaktuvių 'proga.

Kreiptis adresu—
DARBININKAS

,366 West Broadway South Boston 27, Mass.
"Darbininko" A dministraeijai:—

Šiuorni siunčiu $3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti 
didelėmis raidėmis Tėvo Kazimiero Kapucino maldaknygę—AT
LAIDŲ ŠALTINU. maų atsiųsti.

Vardas
A dresas

SANDĖLIS KNYGŲ
Aukso Altoriukas, maldą knyga

Celuhuido-apdarais. Tilžės spau
dimo ...........................................1.75

Vainikėlis—rjaunuomcuės knyga 75c.
Didysis Ramybės šaltinis. Knyga 

panaši maldoms kaip didysis 
Šaltinis, stambus drukas, tvir- . '

Biblija, visas šv. Raštas, apdaryta 8.50
Evangelijų knyga (per metus), 

apdaryta............................... .3.25
Francijos Lourdes, knyga apie 

500 pusi., su paveikslais, tvir
tai apdalyta ........................ 3.75

Lalio Didysis Žodynas, apdal yta I .>.00
3.25Lietuviškai-Angliška* Žodynas. . 

Lengva* buria, išniokt angliškai. 
Naujausia didele sapnų knyga. . 1.75
Laimė ir Planeli/ nuspėjimas . . . .35c. 
Sidabrini* grabeli*, Kiuži :ipy>aka 25c. 
Savirrolas, didis šluknriiis.............50c.

Žp4esJ Arbatos Formoje
Nuo nervui lagg^člė, 'bešnigės, gak . 

voja ir autyse ūžimo............. 85c.
Nuo duauliV (asthmos)J Įūileng- 

vinu atkpsėti, varo laukan dul
kes .... .s.......60c.

Arbata, naudinga vyrams ir mo-* 
terims'.-tL’........    1.25

nušašėjimūa, stabdo niežuli ir 
apsaugoja nuo pražilimo...... GOc.

Nebūk sulinkę*, eik tieayn.,. . . .B5c. 
Nuo visokių reumatiškų sausgėlų GOc. 
Nuo užsisenėjusio kataro, brorikai- 

tis, Keytever, arba Rose Cat
arch j ............1.25

Nuo inkstų tr afyėnų'Skaudėjimo GOc. 
Nuo geltligės TF- tulžie* ligų. . . .75c. 
Nuo odot'išb^ra4i^ pučkų Ir tt.. .75c. 
Sunkių mėnesinių reguliavimas .. 75c. 
Nuo širdies ir vandeninės ligos.. GOc.

i

tymhl, 3 tomą knyga, 100

Gudru* Piemenukas,

50

Wr.
Raginis, gražio.-, apysakos.................35c.
Pranašavimai apie svieto pabaigą 1.25 
Kaip Tapti Jungi. Val«t. Piliečiu 25c. 
Gražiausių dainų rinkinys, knyga 75c.

girtuoklio, I’> |v ■-*ik~>l11. .
Nebijok mirti, iii - nuo mirtie.-, 

pabėgsi, 20 pavi-ik.-Ją.....
Pekla, kam ji iiikaliaga ir 

kilis žmonis Ii-ii kankina.

Istorija, M-lta ir nuuj.i 
. .lai*
Sveikata ligoniams.

. . 30c. 
ne- 
. . .GOc. 
ko

25c.

Apie Urliki), didi lj i'.izliaininką. 
Žemaitės vaizdeliai u apie čigonu* 
Duktė akinenoriaus; gr.iži apy 

raka................................. ’ . .

Stebuklą* Kuril/ Nakčia, dzūko 
pasaka.................................... 25c.

Du broliai ir majoro duktė............. 25c.
Raganiška lazdelė, juokingi .skai

tymai .......................................2bc.
Paslapty* Talmudo Žydų; du mo

kiniai .....................................25c
Apie Roberta Velnią ’r Gražią 

Irlaudų ..........................................35c.
Amžino Žydo Kelionė per svietą 25c.
Onutės Laimė ir Balta Vergija. . 40c.

Lankėsi
Pas mūsų kleboną kun. Juo

zą Jusevičių lankėsi kun. dr. L. 
Tulaba iš Romos. Jam labai pati 
ko Boys Town nauji pastatai, 
kuriuos jis aplankė su mūsų kle
bonu. Taip pat buvo jias mus 
kun. Jclek ir kovo 6 d. per visas 
Mišias kalbėjo apie dieviško žo
džio kunigų misijas visame pa
saulyje. Mūsų žmonės meldėsi už 
jų pasisekimą ir rėmė pagal savo 
išgales. . Vietinis

Philadelphia, Pa.—Kovo 12-tą 
juodukas banditas užpuolė svai
galų krautuvę ir nukovė manage- 
rj Herman Weintraub, 35. it 
Howatd R. Robinson. 57 metų. 
Fteldet Jackson, 28, sunkiai su
žeista*, randasi ligoninėje.

kai..............................................75c.
Nuo kosulio, kokliušo, peršalime GOc. 
Nuo surūgusio pilvo (heart burn) 35c. 
Nuo aukšto kraujo spaudimo. . . . 1.00 
Kraujo valytojas: ši arbata valu 

kraujų .nuo visokių nešvan/lną, 
o kai kraujai būna švarus, tuo
met galite apsisaugoti nuo dau
gelio ligų ..............................GOc.

Gražiausių Ramunėlių (svaras) . . 1.75 
Liepos Žiedų (svaras).................2.25
Trūkžolių šaknų (svaras)...........2.50
Pelūno Metelių (svaras)...............75c.
Apynių (svaras ............................1.75
Velerijonų šaknys (svaras)........2.50

M. ŽUKAIT1S,
332 Deanway, Spencerport, N. Y.

PAIEŠKO
GIMINAITIS Iš KANADOS ii k<. 

giminių gyvenančių USA .In vardai: 
lininius Bagužir ar BoguAi.-; j<> žmo
nos vanlai Antanina. Vyra kils*.- iš 
Dulginikų kaimo, Leipalingiu vai., 
Seilių apskrities. Žmona ' Antanina 
l’etrikonytė kilus iš Pasurniką kainui, 
Seirijų vai., Seinų apskrities. .Iii <|tjk 
rų vardai Elena ir Genovaitė. .Ii<- pa 
tys arba apie Juos žinantieji prašomi 
atsiliepti šiuo adresu: Florijonu* šnu- 
kevičiut, 7407 Lawnview Ave., Cleve
land 3, Ohio.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKINĖJ ĮSTAIGOJ

Saugi ir pelninga vieta dėl taupymo. Taupymas tai 
visų Žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yia 
kas, kuriatne žmogus tini taupyti. Yra svarbu Žinoti, 
saugiai ir su uždarbiu taupyti. Šioj įstaigoj taupymai 
saugus po Federal Ittsiitance Corp.

Kiekvienas Taupymas iki $5,000.00 
Garantuojamas J. A.V. Valdžios

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N

0712 Superior Ave, HE. 2498
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